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TORONTO (EPL) Lootusi Eesti Vabariigi saatkonnale diplomaatilise staatusega juhi saamiseks Londo*"
uis ei tohi maha matta. Nii arvab Oskar Kerson, Londonist Kanadasse lühemale külastusele jõudnud end.
Tallinna tööstur, Kreeka konsul ja Inglismaa eestlaste tegelane. "Inglise valitsuse seisukoht ei tarvitse su
gugi lõpulik olla, sest Eestil on inglise poliitilistes sfäärides hea nimi ja nagu mulle näib, ei ole võimatu, et
meie saatkonna tegevuse jätkamise küsimus veel kord võib kaalumisele ja koguni positiivsele otsustamisele
tulla,” ütleb O, Kerson Eesti Päevalehe esindajale.
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Propagandateht
vesties Mestis
Mmismmnd Kmikigm -

Kirjanik ja murdeliuiletaja Raimond Kolk, pagulassotsiaaldemokraa-
tide ajakirja ”Side” toimetaja ja erakonna senine sekretär, samuti en
dine ”soomepoiss” ja New Yorgi Vaba Eesti Komitee lüge, viibis nä
dal raudkardina taga, nagu see läänemaailmas elavatele eestlastele tea
tavaks saab neile saadetava propagandalehc ”Kodumaa” järele, millise
toimetaja Vladimir Raudkepp on asjaosalisega vestelnud ja esitab resul
taadi koos pildiga.

Nagu kirjutusest selgub, on Rai
mond Kolk üle 27 aasta käinud vaa
tamas oma sugulasi ja ”puutunud
põgusalt kokku” ka okupatsioonikir-
janduse poliitiliste juhtide Paul
Rummoga ja Endel Sögeliga. Neist
viimast, Stalini ajal karjääri teinud
kirjanduspoiitrukki. on ta käinud
külastamas ”Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Keele ja Kirjanduse Ins
tituudis”. Kirjaniku eluloost antakse
lühike ülevaade, rõhutades, et kui
1944 ähvardas mobiliseerimine hitler
likku armeesse, pidas kirjandushuvi
line noormees paremaks põgeneda
üle lahe Soome.

Vestluse kirjnpaneja märgib, et
küsitletav on pidanud raskeks an
da ”reeglipärast intervjuud”, kuna
la sugulastega koos olles lühikest
aega ei ole mahti saanud sellele
mõelda.

Vladimir Raudsepp annab vestlu
sest edasi järgmise pildi:

"Vestlesime põgusalt mitmetest elu
ja kirjanduse probleemidest. Küsisi
me näiteks, kas ta peab sobivaks
kirjutisi, millega mõned piiri taga

ilmuvad ajalehed saatsid ära rahva
kirjanik Friedebert Tuglast ja tähis
tasid lugupeetud keeleteadlase Jo
hannes Aaviku juubelit ja kus
"kahtluse” alla seati Tuglase viimne
intervjuu ”Kodumaale”, mis ometi
oli söna-sönalt kirjaniku suust ja ka
lõplikul kujul tema poolt heaks kii
detud.” (Autor mõtleb siin Tuglasele
just enne surma omistatud avaldust
paguluses ilmuva eesti kirjanduse
vastu, kus intervjueerija oli sama V.
Raudsepp.

Intervjueerija on toonud näiteid
paguluses ilmunud kirjutustest
omalt poolt ja lisab, et ”Raimond
Kolk väsias, et säärane suhtumine
räägib halvast maitsest”.
Seeärele puudutatakse ka Balti

leegionäride väljaandmist:
”Juttu oli veel ka Rootsi kirjani

ku Per Olov Enquisti romaanist
"Leegionärid”, mille emigratsiooni
skiihemlid on korduvalt risttule al
la võtnud, kuigi see teos käsitles õi
gesti SS-lcegionäride väljaandmise
probleemi, mille üle Rootsi avaliit-
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O. Kerson

ProU^lid
KossögtAii
külastusel
Kanadas
TORONTO (EVl.) — Seoses 58,

oktoobril »Igava N. Liidu peami
nistri Kossögini külaskäiguga oma
ametivennale Trudeaule Ottawas,
korraldavad komiMmisimvasi&sod
rahvusgrupid Rahvusliku Välis
võitluse Nõukogu algatusel protes
tiaktsiooni.
Eestlased, lätlased, leedulased, uk

rainlased j.t. ikestatud iahvuste esin
dajad on kutsunud kaasa kõiki as
jast huvitatud organisatsioone, et
.luua võimalikult laia kandepinda
protestile..

Kes katsus 1031
aasta septembris
maandada Eestis ?

OUup. Eesti venekeelne pealeht ”Sovjelskaja Estonia’’ avaldas 7. septembril seitsme veerulise ulatusliku ar-
tekli ”Küünalt: kakskümmend aastat tagasi” kalic pildiga, niis tegelikult kirjeldab ühe väljaspool! tuleva
paadi maandumiskatset Eesti rannikul. Ei nimetata, milliselt maalt paat saablis, kes sePe> olid ju kus r«n-
(Uiniihkatse toimus — teatatakse ainult, et see oli Loodc-Ecsll rauna piiril ja toimus septembri ööl 1951.
Tulevahetuses hävitati randujad, kuna piirivalvurid kaotanud oma iik.su se ülema, leitnant Koslovi. Ivogu lu
gu on üles puhutud suureks ”lahinguks” ja kangelasteoks tavalises kommunistlikus stiilis.
Pikk kirjeldus algab sellega, et

kakskümmend aastat tagasi, s.o, 3.
septembri ööl 1951, on gefreitor Ka-
raulin andnud oma ülemusele telefo-
nilisc teate: ”Merelt läheneb rannale
tundmatu paal”. Teatud lõigu piiri
valvurite ülemus leitnant M. Koslov
on sellele kiirelt reageerinud ja and
nud üldise alarmi. ”MÖnc minuti
kestel,” nii märgib venelaste aja
leht, olnud kogu loigu üksus lahin-
gukorim

”Merelt lähenevale paadile mil
le» otid terroristid ja diversandUl.

avati tuli. See sündis mõned mi
nutid enne seda, kui pandiluna
oleks rannaliivale jõudnud. Kanni-
kuriimlajad avasid omapoolse tule
puude ja põõsaste taga asetsenud
piirivalvuritele, kusjuures ägeda
tulistamise tagajärjel on terroristid
ja diver,sandid huvitatud — enne
kui nad oma räpaste saabastega
meie isamaa piimale oleks saanud
astuda.”
Edasi selgub, et Nõukogude piiri

valve üksuse leitnant-Koslov on sel
le juures raskelt haavata saamid.Sel

lele vaatamata on ta veel juhtinud
lahingut ”piiriründajatega”. Pärast
seda, kui'ründajate poolt enam tu
listamist ei olnud, olevat leitnant
Koslov surnud.

Selle sündmuse tähistamiseks pee-
tavatki sündmuskohal juba kaks
kümmend aastat mälestusmiitingul
Nõule, kangelase leitnant Ko&loVi
austuseks. Nagu kirjelduse juures
avaldatud fotodelt näha, on sünd
muspaigal olnud rohkelt sõjaväelasi
3». ka koolilapsi, kes olid auvalveks
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— Meie saatkonna edasitegutsemise
probleem on praegugi päevaproblee-
miks mitte ainult meile enestele,
vaid ka paljudele inglise mõjukatele
poliitikategelastele, seda enam, et
Suur-Britannia ja Nöuk. Liidu va
hekorrad järjest halvenevad ja te
ravnevad.

Sellest kõigest, eriti aga viima
sest sõltuvalt on eesli poliitilistel
juhtivatel jõududel ja eesti orga
nisatsioonidel väljavaateid saavu
tada positiivseid tulemusi. Meie
poliitikategelased ja organisatsioo
nid ei tohi kõiki võimalusi praegu
kasutamata jätta, mis teiste sõna
dega öeldult tähendab seda, et
võitlus Eesti saatkonna pärast Lon
donis kestab edasi.

O- Kerson, kes oli lähedane inime
ne saadik A. Tormale, jutustab, et
saadiku viimase soovi kohaselt hei
deti tema tuhastatud põrm laiali kre
matooriumi maa-alale, samuti nagu
toimus tema abikaasagi surma puhul.

— Nii et nad on laiali kantud
”nelja tuule maailma” ja neist kui
suurtest eestluse eest võitlejaist ja
toredatest inimestest on ainult mä
lestused. ».
Saadiku pärand eesti organisatsioo

nidele ei olnud väike, kuid see osa,
mis pidi minema oksjonile, jäi mi
nimaalseks, sest, meie kaasmaalased
püüdsid oma isiklikkude ostudega
vältida oksjonit nii palju kui see või
malik oli.

Suurem osa realiseeritigi sel viisil.

Klubitegevus
lõppes vanas
Eesti Majas

Eesti Maja Klubi lõpetas pühapäeval, 3. oktoobril oma tegevuse va
nas Eesti Majas Regermgsgataiiil Stockholmis piduliku koosviibimise
ga, kus meenutati möödunud seltskonna- ja kuUuuntegeviise aastaid
ning avaldati tiinu kõikidele, kes kaasa on aidanud tegevuse sisusta
misel ja organiseerimisel. Eesti Maja kogunes täis vanade, seltskondlike
ruumidega ”jumulagajätjairi”.

Enne koosviibimise algust tutvuti
eriruumis väljapanekutega, mis kä
sitlevad uue Eesti Maja sisustamist
ja sisearhitektuuri, mille kohta ette
panekud on teinud sisearhitekt Hel
le Truusööt. Nagu väljapandud ma-
terjaliproovidest selgub, on suurele
saalile plaanitsetud helebeeszh struk-
tuurtapeet, kuna teistes ruumides on
antud seintele rohkem värvi.

Suures saalis on ette nähtud ka
esinejata jaoks ”lavaosa”, mis on
eraldatav eesriidega, mille kavan
deid on esitatud mitmes variandis
— kõik sinimustvalgete põhitoo
nidega.
Saali möbleerimisel on lahendada

olnud keeruline probleem, kuna saa
li kasutatakse nii audiiooriumina-et-
tokauneleroalina kui ka seltskondli
ku ruumina, s.t. toolid peavad olema
kas reastatavad või siis laudade üm
ber paigutatavad ja kergesti eemal
datavad, nii et see toimuks kiirelt ja

nõuaks nende paigutamiseks vähe
ruumi. Sisearhitekt on leidnud kaks
tooli, millest üks, musta riidega kae
tu, on itaalia, ja teine, türkoossinine
kroomnikkelkonstruktsioon, rootsi
fabrikaat. Kroomitud terasjalgadega
on seejuures ka ette nähtud stabiil
sed, mugavad klubitugitoolid kami-
naruumi. Välja olid pandud ka teks
tiilide proovitükid. sisustusvõimalus-
te plaanid jne.

Väljapanekud, mis tekitasid ela
vat diskussiooni küsimuses, kuidas
üks või teine sooviks näha uut
Eesli Maja tema seltskondliku üles
ande täitmisel.
Koosviibimise programmi kuulusid

muusikalised palad, mida esitasid
duttidena sopran Helvi Klexnent ja
alt Koidu Ventseri poolt Hilma Ne-
rcp-Mossnni klaverisaates. Ettekanne
oli kultuurne, hästikölav ja meeldis
publikule, niisamuti nagu bariton
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Duette esitasid sopran Helvi Klement
Uihna Nerep-Mossini klaverisaatel. (E

ja alt Koidu Vent.se
PL-foto Leppes)
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HOIATAV VASTURÄÄKIMUS
Rootsi ajakirjandus on olnud ju

ba nädal aega vapustatud pisikese
Pavlina juhtumist. Kuueaastane
tehehhi tüdruk, kes kolme aasta
jooksul ei saanud luba oma vane
matega ühinemiseks, sest need olul
ülestõusu ajal põgenenud läände,
jättes vastsündinud lapse vanaema
hoolde. Vanemad muutusid lõpuks
desperaatseiks ja lugu lõppes traa
giliselt lapse ema ja kahe rootsla
se vangi langemisega katsel Pavli-
nat salaja lennukil Tshehhoslovak-
kiast välja tuua.

Fublitsiteet, mis ulatub kogu
läänemaailma ajakirjandusse, on
muidugi ebameeldiv Praha nuku
valitsusele kui ka peremeestele
Moskvas. Kohmetu katse vaigista
da proteste valega, et Pavlina "iga
päev” kohtab vanglas oma emaga,
mõjus grotesksena tshehhi võimu
de poolt, eriti kus ei suudetud ta
kistada vanaema seletamast lääne
ajakirjanikele, et laps on kodus ja
nemad ei tea isegi seda, kus ema
kinni istub....

Teiselt poolt on kommunistlik
ajakirjandus nii Tshehis kui ka N.
Liidus katsunud asja keerata ”po
liitiliseks”. Kõneldakse ”reaktsio-
näärsete ringkondade” rünnakust,
mis ajakirjanduse kaudu rikub ida-
riikide vahekordi läänega, ”gangs-
teriplatvormisf ühenduses emt ja
rootsi lendurite tegutsemisega jne.
Seal ei tule kellelgi hetkekski
meelde, et lääne ajakirjanduse ja
avalikkuse ärritus on tingitud puh
takujuliselt inimlikkusest ja ema
aktsioon emalikust meeleheitest.
Kui Praha võimud ei oleks last
kolm aastat vägivaldselt kinni pi
danud, ei oleks tekkinud praegust
situatsiooni. Nad aga püüdsid last
kasutada kättemaksuabinõuks va
nemate vastu ja sunnivahendiks,
et need asüülist tagasi pöörduksid.
Abinõu, mis on selges vastuolus
UNO inimõiguste deklaratsiooniga,
millele ka ida on allkirja armud.

Pavlina on üks juhtum paljude
hulgas. Ka Rootsi ajakirjandus toob
välja paljusid analoogilisi juhtu
meid, milledest mõned pärast pik
ka võitlust on koguni hästi lõppe
nud. Möödunud aastal oli Stock
holmi allmaaraudtee Tsentraaljaa-
roas mitmeid pögenikepaare, kes
avalikult pidasid näljastreiki, et tä
helepanu juhtida oma situatsiooni
le, kus neid ei lasta ühineda oma
pantvangiks idas peetavate laste
ga.

Asjad on inimlikkusega üldse pa
had idariikides, mitte ainult kõnes
olevas laste ühinemise küsimuses
— ühinemine on võimatuks tehtud
ka tuhandetele abielupooltele, las
tele ja vanematele jne. rääkimata
nendest perekondade lahutamistest,
mis toimusid küüditamistel ja kus
mehed enamikus igaveseks kadusid
tadmatusse. Ainuüksi Rootsi Pu
nasel Ristil on hetkel 150 laste ja
vanemate ühendamisprobleemi la
hendada ainuüksi tshehhide, poola
kate, rumeenlaste ja ungarlastega.
Need 150 on aktuaalsed juhud, tek
kinud pärast 1. jaanuari 1970.
Lisanduvad varasemad juhtumid,
mida pole suudetud lahendada,nen
de hulgas need sajad juhud, mis
puudutasid Baltikumist põgenenute
na Punase Kisti reeglite järele te
geletakse vaid alaealiste laste väl
jatoomisega vanemate juure. Kui
see alaealisuse kestel ci õnnestu,
siis katkestatakse menetlus, kuna
täiskasvanud "ei puutu asjasse”.
Nii on näit sündinud just eestlas
te ja lätlaste lastega, kes juba sel
le tõttu, et Slalini ajal reegiine

ühtki last välja ei lastud ”vanane
sid” Punase Risti statistikast välja.

Ei tohi unustada, et sojad ei jul
genud isegi Punase Risti poole abi
palumisega pöörduda, kartes sellest
mahajäänutele repressioone ja ol
les veendunud katsete lootusetuses.
Siiski on huvitav nimetada veel,
et Rootsi Punase Risti poole on
perekonnaliikmete ülesotsimiseks
pöördutud tervelt 5000 juhul. Algul
otsisid üksteist Hitleri .poolt lahu
tatud perekonnaliikmed, hiljem
aga ainult need, kel perekonna

liikmed kadusid idariikides kiiüdi-
tustes ja vangistamistes.

Baltlaste probleemidest nendes
küsimustes enam palju ei räägita.

Nende inimsuseküsimused on en
diselt lahendamata, kuid ”vanane
nud”. Sellegipoolest valgustab väi
kese Pavlina juhtum asjaolu, et
midagi ei ole muutunud. Humaan
suse edusammud kommunistlikus
maailmas on olnd imepisikesed.

Kf.A

Propaganda
Prantslastel on vanasõna: "Kala

hakkab mädanema peast". See tu
leb meelde, kui vaadelda kodumaa
ikestajate edusid üksikute meie
läänes elunevat vaimuinimeste oma
propagandavankri ette rakendami
sel ja nende esitamisel eesti rahva
le kollaboratooridena.

Kas ei ole see kummaline, et
mõnelegi inimesele on kujunenud
loomulikuks, et nad läänes elades
kasutavad oma läänes viibivate
kaasmaalaste poole pöördumisel
okupatsiooni ametliku propaganda-
hääletoru kaasabi ja mõned isegi
korduvalt. Täies teadmises, et nen
dega sealtpoolt kõneldakse rahvus
likult meelestatud pagulasmassi
mõjutamiseks okupantidele sõbrali
kumas suunas. Selle mulje eest
hoolitsevad juha KGB-koolitusega
”intervjueerijad”.

Üks näiteist, kuidas intervjueeri
ja oma juhtivaid konstateeringuid
sunnib omaks võtma isegi küsi
mustes, mis intervjueeritavale to
hiksid hästi tuttavad ja selged ol
la, ilmneb teisal kirjeldatud tun
tud kirjaniku kodumaal-kaigu ra-
perdist "Kodumaas”. Kas on tõe
poolest "halb maitse” (nagu ütleb
Kolk), kui meie läänes usume, et
Friedebert Tuglaselt tema elu vii
mastel päevadel tuntud viisil ”tel
liti” halvustav repliik vaba eesti
ajakirjanduse suunas (mida ta va
has olukorras vaevalt oleks ütel
nud) ja kas Raimond Kolk usub,
et väljaantute saatus kujunes toe
poolest selliseks, kui seda okupat
sioon on püüdnud näidata, m.h.
Per Olov Enquisti kaasabil? Ta ei

ole ilmselt vastu vaielnud. Kui
küsimuses on propagandavöidud,
vaadatakse sealpool raudeesriiet
üle nii topeltkodakondsusest kui ka
ärakasutatava poliitilisest minevi
kust ja olevikust. Muidu mõnita
takse Vaba Eesti Komiteed USA-s
kui kurjemat vaenlast, kui aga sel
le endine kauaaegne liige on ”kät
te jooksnud”, siis soovitakse talle
kõike head ja avaldatakse lootust
"peatseks jällenägemiseks".

On võimalik, et selles puna-aja-
kirjaniku soovis on siirustki, kuna £
ta kahtlemata on lugenud, et Kolk J
mõne aja eest Dagens Nyhetens 5
deklareeris, et ta sooviks televisioo- j
uis rohkem i u a programme. £

Shakespeare iites Hamleti suu £
Uibi prantslatc moodi: "Kusagil on £

midagi mäda..£

Nõukogude välisminister Gromöko
pidas Liitunud Rahvaste täiskogu sü
gisese istungjärgu algul pikema kõ
ne, mis üldise arusaamise järgi oli
"kõige rahuarmastav" nende hulgas,
mida N. Liit on kunagi sel rahvus
vahelisel foorumil esitanud. Kõne oli
mitmeti ka sisukam, kilgi Gromöko
väljendused olid tavalisest lühemad.
Soov rahu ja pingelanguse järel ole
vat alati olnud N. Liidu juhtmõtteks
ka siis, kui külm sõda oli kõige jäi-
sem, seletas Gromöko. Nüüd viitavat
paljud tundemärgid sellele, et areng
on jõudmas õigele teele ja viib soo
vitud eesmärkide poole. Kuulajatele
torkas aga silma, et oma roosilisi väl
javaateid põhjendades ei ütelnud
Gromöko kogu pikas kõnes ühtki sõ
na Inglismaa kohta UNO täiskogus
järeldati sellest, et hiljutine 105 nõu
kogude diplomaadi ja kaübanduste-
gelase väljasaatmine vöieemalclamine
Inglismaalt ei sobinud Gromöko ilu
kõnesse ja seepärast oli parem asjast
vaikides mööda minna.

Olukorda Euroopas analüüsides kli-

niuu hulgas:
— Juulis 1959 võttis Ühendriikide

£ Kongress vastu resolutsiooni Ikesta-
£ tud Rahvaste Nädala korraldamiseks.
£ »Sellest peale on Ikestatute Nädalat
I tähistatud kogu maailmas.
£ Rootsis on aastast 1967 peale kor-
S raldatud iga-aastasi vabadusmanifes-
b tatsioone Ida-Euroopa rahvaste va-
b baduse eest. Et jatkata seda tradit-

! LOTERII
| VÕIDUD
£ Eestlaste Suurloterii loosimisel lan-
£ gesid võidud järgmiselt: Peavõit auto
£ SAAB V4 Sedan — loos nr. 5(5996,
S jalgrates CRESCENT — loos nr. 36839,
1 reisikirjutusmasinad OLYMPIA —
£ loosid nr. 56078, 35012, 13554, 42359,
* 12267 ja 48960, juuksekuivataja RON-
Jjj SON — kõik loosid, mis lõpevad
* numbritega: 2567, 3769, 5210, 8178 ja
| 7836, väike-grill ROWENTA — kõik
* loosid, mis lõpevad numbritega: 8151,
£ 7860, 8853, 4464 ja 8065, leivaröstimi-
£ se aparaat ROWENTA — kõik loosid,
£ mis lõpevad numbritega: 4443, 2125,
£ 8825, 9395 ja 3831, mohaire pleed —
£ kõik loosid, mis lõpevad numbrite-
g ga: 1618, 7688 , 4908, 0437 ja 1188, aulo-
£ kohver — kõik loosid, mis lõpevad
£ numbritega: 3559, 5763, 3810, 2507 ja
£ 7368, sigaretisüütaja (suur) — kõik
■ loosid, mis lõpevad numbritega: 2859,
£ 4725, 7867, 8487 ja 6640, põranda tuha-
■ toos •- kõik loosid, mis lõpevad
r numbriga 225, soojendusplaat, PET-
h RA — kõik loosid, mis lõpevad nurab-
■ riga 168, termostaat triikraud RO-
S WENTA — kõik loosid, mis lõpe

vad numbriga 246, nessesäär
kõik loosid, mis lõpevad numbriga
484, vasest moöt — kõik loosid, mis
lõpevad numbriga 999, patareiga ha
bemeajamise aparaat — kõik loosid,
mis lõpevad numbriga 737, lõikamise
laud kõik loosid, mis lõpevad
numbriga 871, tööriistade etüü —
kõik loosid, mis lõpevad numbriga
395, taskulamp — kõik loosid, mis
lõpevad numbriga 301, juustulöikaja
- kõik loosid, mis lõpevad numbri
ga 212, küünlajalad — kõik loosid,
mis lõpevad numbritega: 538 ja 997,
komplekt kööginuga — kõik loosid,
mis lõpevad numbritega 387 ja 111,
välistermomeeter — kõik loosid, mis
lõpevad • numbritega: 547. 435. 973 ja
695.

tis Gromöko kõigepealt Berliini te
hingut nelja suurriigi vahel ja val
das lootust, et selle elluviimine "ka
he saksa riigi” läbirääkimiste] tuleb
peatselt toime. Järgnevalt oli Gromö
ko.! ainult head ütelda Prantsusmaa
ja Saksa Liiduvabariigi kohta. Eriti
Bonni idapoliitika olevat võimalda
nud, et üldine konverents Euroopa
julgeoleku asjus võivat nüüd teosta
misele tulla. .See konverents kergen
davat ühtlasi sõjaväelist blokkide
likvideerimist Euroopas, muidugi
mitte korraga, vaid järkjärguliselt,
alates NATO ja Varssavipakti .lam
mutamisega ülevalt alla. Edasi vaat
les Gromöko lähemalt Egiptust ja
Indiat, nimetades N. Liidu söprus-
ja koostöölepinguid nendega elemen
tideks Moskva rahukavas. Heatahtli
kult märkis Gromöko ka Itaaliat,
Kanadat, Jaapanit ja teisi maid, mil
ledega N. Liidul on mõnesuguseid
sobimusi.

Ainult kui kõne alla tulid suhted
Washingtoni ja Pekingi vahel kasu-

siooni, kavatseb Ida-Euroopa põgeni
ke koostöokomisjon korraldada 29.
oktoobril suurt, avalikku vabadusma-
nifestatasiooni. Koostöokomisjon on
koostööorganiks cksiilorganisatsiooni-
dele, nagu ungarlased, Tshehhid, lät
lased, eestlased, leedulased ja poola
kad. Eesmärgiks on ühendada põge
nikke poliitilises võitluses Ida-Euroo
pa rahvaste vabaduse eest. Koostöö-
komisjon on poliitiliselt sidumata ja
tema eesmärgiks on luua nii laia
rinnet kui võimalik nõukogude ko
lonialismi vastu.

29. oktoobri aktsioon koosneb ühelt
poolt törvikurongkäigust, kus iga
rahvus kõnnib oma rahvuslipuga.
Rahvakoosolekul kõnelevad eksiilide
ja vabadusmeelsele riigipäe\aliikme-
te esindajad. Reserveerige omale
reede, 29. oktoober parooli all "Va
badust ikestatud rahvastele’’."

Edasi üteldakse, et kogu aktsioon
korraldatakse vabatahtliku tööjõuga
ja vabatahtlike annetustega. Kes ta
havad kaasa aidata, helistagu Ida-
Euroopa Põgenike Koostöökomiteele
tel. 1163 06.

Paul, Koito!
85-aastane

Paul Korrol, endine Võru linna
2. Algkooli juhataja, tähistab 9.ok
toobril Uppsalas oma 85-ndat sün
nipäeva.
Juubilar, kes on sündinud 1886

Vaimelas, Võrumaal, töötas 40 aasta
jooksul Võru linna koolides, olles
agaralt tegev ka seltskondlikus elus,
muuhulgas Võru linnavolinikuna ja
linnanöunikuna. Paguluses on Paul
Korrol töötanud Uppsala paleonto
loogia instituudis kuni pensioneeri-
miseni.

• Seattles, Boengi lennikdehases
töötanud lcnmiasjnmhise insener
Karl Täilt komandeeriti tehaste
ülesandel Saksa lennuliini Luft
hansa juurde tehniliseks järelval
veks ja nõuandjaks lloeingi lennu
kite juures, milliseid kasutab len
nuliin. Tn asukohaks on Frank

furt/M. Äsja tegi ta perekonnaga
puhkusereisi Soome, külastades
oma Mikkelis elavat .sugulast Adel-
lieid Okos-Tj*rof ja Soomes elavat
ristiisa prof. dr. Karl Möhlerit.

tas Gromöko hoiatavat alatooni. Pö
himötteliselt olevat nende suhete nor
maliseerimine muidugi mõistetav ja
loomulik. Aga N. Liit olevat alati
vastu poliitikale, mis riivab teiste m -
kide huvisid ja julgeolekut, ükskõik
millisel kujul säärane poliitika esi
neb. N. Liit omalt poolt olevat val
mis süvendama suhteid ühendriiki,
dega "rahu huvides”. Gromöko ain
saks rünnakuks USA-le oli seotud
Vietnamiga. Olevat aeg, et ameerik
lased lõpetaksid täielikult vähekee-
gamise seal nii sõjaväeliselt kui po
liitiliselt. Sama hingetõmbega süüdis
tas kõneleja Iisraeli, kus rahu ase
mel taotletavat annektsiooni, mis aus
olevat ohtlik Suurimat rahutuskoPu
maailmas ütleb Gromöko siiski nä
gevat Ida-Pakistanis, mis võivat põh
justada sõjalise kokkupõrke riikidf
vahel selles piirkonnas. Nõukogude
kombe kohaselt UNO foorumil lõpe
tas Gromöko oma kõne ulatusliku
ettepanekuga, sedakorda ”üldise des-
armeerimiskonverentsi” kokkukutsu
miseks väljaspool UNO enese raam*
nõnda, et maailma kõik riigid võik
sid sellest osa võtta.

Gromöko kogu kõnest paistab hoia
tav vasturääkimus. Taotledes näili
kult üldist desarmeerimist on Kreml
aastost-aastasse teinud üha suurene-'
vaid pingutusi oma relvastatud jõu
dude väljaehitamiseks. Parimaks tun 
nistuseks selle kohta on nõukogude
merejõudude ekspansioon, millega X.
Liit on viimase nelja aasta jooksu!
läinud mööda Suurbritanniast ning
jõudnud teiseJ.e kohale Ühendriikide
kõrval. Pilt saab veelgi selgemaks,
kui vaadelda nõukogude sõjalaevas
tike paigutust. Lõviosa neist asul)
PÖhja-Jäämerel. Läänemerel ja Va
hemerel, ainult murdosa Kaug-Idas
ja India ookeanil. Võrdeliselt vastab
see nõukogude maavägede paigutu
sele. milledest lõviosa on samuti Eu
roopas ja ainult murdosa seisab Aa
sias. Nõnda näitab nõukogude relvas
tatud jõudude dislokatsioon igatahes,
et väidetav tüli N Liidu ja Puna*
Hiina vahel pole praktiliselt tõesta ■
tav ja järelikult taotleb ainult tea
tud poliitilist tagamõtet kommunist
liku agressiooni huvides.

Hoiatavat vasturääkimust Kremli
sõnade ja tegude vahel kriipsutab
drastiliselt alla KGB massilise sala

luure paljastamine Inglismaal, mil
lest Gromöko o.li sunnitud vaikides
mööda minema. On nimelt selgunud,
et KGB aktsioon ei piirdunud ainul:
salajaste teadete hankimisega, vald
tegi ka ettevalmistusi inglise radar-
seadmete rikkumiseks konflikti kor
ral. See oleks tähendanud, et radar-
valve puududes võis raketivünnnk
väljast tulla ootamatult. Rääkides ra
hust tegid Kremli käsilased tõeliselt
ettevalmistusi sõjaks.

A.K.
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Y abadusmeelea valdus
29. okt. Stockholmis

Ida-Euroopa Põgenike Koostöökomitee kutsub üles kõiki vabadusar-
mastajaid osa võtma 29. oktoobril kell 19.30 korraldatavast deni.onstrat-
törvikutega, mis läheb läbi linna ABF hoonesse, kus toimub opinioo-
nikoosolek. Üleskutses, millele alla on kirjutanud koostöökomisjoni esi
mees Alexander Bedi» ja eestlaste esindaja Toomas Jürisoo, üteldakse
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Nixoni must nimekiri
Prestiizh on tõusnud

WASHINGTON (VE) — Richard Nixon, keda alles hiljuti peeti paljude poolt vaid iibe ametiaja presiden-
diks ja isikuks, kes ei jäta kuigi märgatavaid jälgi tJSA ajalukku, on nüüd kerkinud esile kindla favoriidi-
na järgmistel presidendivalimistel. Seda peab nentima isegi "The New York Times" — suurajaleht, mille
veergudel Nixonist pole kunagi kuigi palju arvatud, Nixoni alahindamisel liberaalse ajakirjanduse poolt olid
loomulikult ka teatavad alused. 1308 a, presidendivalimistel pääses Nixon teatavasti vaid üle noatera Valgesse
Majja ja Hubert Hurophreyie ning kolmanda partei kandidaadile. George Wallacc’ile kahe peale anti umbes
8 miljonit häält rohkeni kui Ni-«« On tõsi, et Nixonit puudub selline massidele mõju äratav identsus na-
SU oli näileks Kennedyl viii isegi Ei nhmveril, kuid vaikselt, peaaegu ühisusele niäi-kiiniuliiH on ta .suutnud
olulisi probleeme kontrolli all Ito.uii ning kohati neid Isegi lahendada.
Kõige ohtlikumana Nixoni välja

vaadetele jääda teiseks ajaks USA
presidendiks tundus seni olevat USA
allkäiv majandus. Nüüd on ta aga
käiku pannud ulatusliku programmi,
mis tõotab tekitada uue majandusli
ku kõrgseisu Ameerika ühendriiki
des just enne 1972. a. presidendiva
limisi.

Kui sellele lisada lõhestatud olu
kord USA demokraatide parteis, tun
dub Nixon olevat isik, kellega tuleb
veel lähema viie aasta jooksul ar
vestada kui maailma mõjuvõimsama
mehega. Tema mõju ulatub loomu
likult ka väljaspool© USA piire, kus
juures eriti on sellest puudutatud
Jaapan ja Kanada. Mõlema nimeta
tud maa praegustele valitsustele on
Nixoni aktsiate tõus kahtlemata eba
meeldivaks -uudiseks, sest niihästi
Jaapani peaminister Sato kui ka
Kanada peaminister Trudeau on ilm
selt esimeste hulgas Nixoni "mustas
nimekirjas",

Ni.-mi jahrd iis Siilo ja Trudeau i
vastu lillel, selles!, ei mõlemad rii
gimehed Keeldusid (õeluse andmi
sest ISA presidendile momendil.
Kui see võitles sisepoliitiliste ras
kustega.
Selleks, et võita poolehoidu lõu

naosariikides. kus majandusele ole
neb suuresti tekstiiltööstuses!:, palus
Nixon Satot, et see pidurdaks odava
te jaapani tekstiilkaupade väljave
du USA-sse vähemalt kuni 1972. a.
presidendivalimisteni. Sato mitte üks
nes ei keeldunud sellest, vaid püüdis
ühtlasi tehingut sõlmida demokraa
tide parteisse kuuluva mõjuvõimsa
rahvasaadiku, Wilbur Millsüga, kellel
on Kongressil kaaluv sõna ütelda kau
banduslikes küsimustes.
Valge Maja mõistis selle Sato-

Mills’i tekstiilkomprumissi hukka ja
seetõttu polnud ka midagi imestada,

et ühenduses USA uue majanduspro
grammiga ei koheldud Jaapanit su
gugi sõbralikult. Mitte ainult ei ol
nud Jaapan kaitsetolli tõstmise osas
Nixoni peamärklauaks, vaid presi
dent jättis Sato informeerimata ise
gi sellisest, Jaapanile nii tähtsast
sammust nagu Nixoni kavatsus amet
liku külaskäigu sooritamiseks Pekin
gisse.

Trudeau ”patud" ei ole nii suu -
red kui Sato omad, kui sellegi poo
lest ei ole Kanada peaminisier
Nixoni "mustis nimekirjas" Sutusi
kuigi Kaugel.
Selle tuginedes ei ole m idagi im es-

li 1968. a. võimule, on USA-Kanada
suhted silmapaistvalt jahenenud. Tru
deau on lükanud tagasi nii mitmed
ki soovid, milledega Nixon tema poo
le on pöördunud — näiteks NATO.

lo pidustusel©-.

Artikli kirjutaja A. Smirnov-Cher-
kezov nendib avameelselt, et vanem
generatsioon peab olukorrast aru saa
ma ja veendumusele jõudma, et oma
aegsed lõbustused on oma aja üle
elanud ning ei haara enam praegust
generatsiooni.

NORAD, loodusliku energia küsimu
sed ja Arktika. Kõige häirivamaks
kujunes ehk energiaminister Joseph
Greeneä Kanada natsionalismi rõhu
tav ja USA-d solvav kõne Denveris
1970. a. majs. Samuti ei ole ilmselt
aidanud Ottawa-Washingtoni sideme
te parandamisele kaasa Trudeau sil
mapaistev söpruseotsimine kommu
nistlike riikidega.

Selle tuigendes ei ole midagi imes
tada, et kui Trudeau tegi Nixonile
ettepaneku läbirääkimiste pidamiseks
kaitsetollide pehmendamise küsimu
ses Kanada suhtes, lükkas president
kokkusaamise külmalt edasi kuni
järgmise kevadeni, teades väga häs
ti. et Kanada majandus läheb vahe
peal vastu väga külmale talvele % ng
et ka Trudeaul seisavad ees valimi
sed.

ne on N. Liidus üheks suuremaks
sotsiaalseks probleemiks parast seda
kui Venemaal seati 1967 sisse viie
päevane töönädal. Inimestel on nüüd
rohkem aega lõbustusteks ning kui
nad ei leia endile pakutust rahul
dust, siis otsivad nad seda alkoholi

Venemaa on igav
noorele venelasele
Pilgud lääne poole

MOSKVA — N. Liidu kirjanik.- ajakirjas "Litcraluniiijn Kossi ja" il
mus artikkel, milles krilis.K-rili nõukogude lõbustuskohti, ja leiti, et
need on ajast ja arust liin" ei vasta enam noorema generatsiooni soo
videle ja nõuetele. Autor leiab, ei nõukogude võimud peaksid noore
male generatsioonile pakkuma läänemaailma stiilis lõbustusi, millede

vihjati .Moskvas Gorki pargis toimunud rahvusvahelise-

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga piiev kl. Iti—16.3Ö
ja 17.30—1S Kontsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 Kilohcrt-
si>, 19 m (15 235 ja 15 270 kh). 25
III (11 960 Uh) ja 51 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis antavaile
päevauuilisteie ja kommentaari
dele päevaküsimuste kolda on
eriteemade käsitlus eestikeelseis
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumhagis saa
tis tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taazhc — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
niku vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kulluurikroonikat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Kontsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 ni. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 9 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISEI! SAATED Trans
World Kadio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 25 m.

Ta mainib, et noorem generatsi
oon taimi) lugeda luuletuskogusid
moodsate teemadega, vaadata va
nade näidendite moodsaid lavastu
si ja juhtida moodsaid autosid.
Nooled inimesed tunnevad huvi

kõige moodsa järele, eriti lõbustuste
osas.

Noortele meelelahutuse muretsemi-

larvitamises ning kalduvad ulakuse
le ja kuritegevusele.

"Literaturnaja Rossija” lõpetab ar
tikli lootuses, et tööstuslikult arene
nud ja leidurivaimust kantud NXJit
on võimeline hoolitsema ka noorte
ajakohase meelelahutuse ja ajaviite
eest, rakendades moodsaid löbustus-
vahendeid ja rajades uusi löbustus-
parke.

L.-Saksa CDU-partei
uueks juhiks Barzel

liiäno-Saksa kristiikdemokraatliku partei (EDU) uueks juhiks valiti
Saarbrückcnis peetud parteikongressil 47-aaslane Kainer tündidus Bar
zel. Ta asendab kohalt lahkunud ekskantslerit, Kurt Georg Kiesinge-
ri, kes kongressil täielikult toetas Burzcli kandidatuuri. Barzel on
UDU juhina kandidaat ka kantslerikohale järgmistel Liidupäeva vali
mistel, kusjuures tema peavastaseks on sotsiaaldemokraatlik Willy
Brandt.

Rainer Barzel on iika Brandti
idapoliitika ägedamaid vastaseid ja
ta on korduvalt nimetanud Bonni
praegust välispoliitikat ”naiivseks
rumaluseks”. Seejuures on ta esile
toonud niivõrd radikaalseid kõrvale
kaldumisi Brandti taotlusist, et isegi
CDTJ ridades kardetakse, et valijad
1973 paljast hinnust ei julge GDU-le
hääletada. Mistõttu sotsiaaldemokraa
did peaksid saavutama suhteliselt
kerge valimisvõidu.

dust. Kölnis ja doklorcerus. Samaaeg
selt alustas la ka oma poliitilist, te
gevust. millisel alal ta tegi erakord
selt kiiret, karjääri. 30-aaata vanuses
oli ta juba läänesaksa noorim Minis-
terrat.

Barzeli tohutut energiat ja püüd
lusi kõrgemale ”poliitilisel” redelil”
pani tähele ka kunagine liidukants
ler Konrad Adenauer, kes kord mär
kis: "Härra Barzel pole sugugi nii
halb. Kuid ta peab veel üht-teist öp-

Uarzel on sündinud 1924 Bratms-
bergis Ida-lTeisimaal kust pere
kond hiljem kolis iile Berliini. Siial
käis Barzel ka koolis ning oli oma
nooruses kuuluv ka Hitlcrjugcndi.
Sõja ajal oli ta läuftwaffe ohvitser
ja võttis muuhulgas osa Norra oku
peerimisest. Teda dekoreeriti teise
järgu raudristiga.
Pärast sõda õppis Barzel öigustea-

pima”.
19Ö2 tegutses ta iildsaksa küsimus

te ministrina ja juba neli aastat hil
jem kandideeris ta CDU parteijuhi
kohale. Seekord see ei õnnestunud,
kuigi teda valiti esimeseks asemi
kuks. 1966, mil kantsler Erhard ”ku
kutati”, kandideeris Barzel ka sellele
koltale ,kuid kaotas suurelt. Tema
tookordsed võistlejad olid Kisinger
ja Schrötler.

I I. MARKI JUUBELILT

JipiOilai ih ini'p'11 MtuU hoyiclcwa s. lima koi rai abikau^a
(EPL-foto Lepper)
Storkholini Margeivta pidu niis su iil©-; IVnix-pakitMdis toimu**

J. oktoobril orgmiisatsioonidr pooli kornddidud lieimUh Mürk1» (:ö .1.
iäinsiamine. Juubilar oli suubunud koos ubfluhua ja pojaga. AuMjuüj ■»-
koosviibimiscl viibis umbes 80 inimest.
Korraldava toimkonna poolt tervi

tas Villem Muld, kes õhtul toimis ka
teadustajana. Pikemalt võttis sõna
juubilari tegevusest rahvuslikul ja
poliitilisel põllul agr. Tõnis Kint,
tuues tervitusi Eesti Rahvusnõuko
gult ning üle andes auaadressi ning
ühiskinki. Rootsi Folkpartiet esinda
jana oli tervitamas riigipäevaliige
David Wirmark, kes on oma erakon
na väliskomisjoni esimees. Tema sõ
navõtt kriipsutas alla eestlaste ja
juubilaii meeldivaid suhteid Folk-
partietiga. H. Mark võttis kohe vas
tuseks sõna. kuna Wirmark pidi lah-

Jaapan rullab
et ette jõuda
ameeriklasi st
TOKK) — Jaapani töösturid püü

avad nüiid üksteise võidu ette jõu
da USA ärimeestest hankides endi
le nii palju konlraktc Hiinaga kui
võimalik.
Nipponi terasetööstus saadab oma

juhatuse esimehe Hiinasse läbirääki
misi pidama, olles ühtlasi juba vas
tu tulnud Pekingi nõudele lõpetada
ärisedemed Taivani ja Löuna-Korea-
ga. Toyota firmal on samuti oma
esindaja Hiinas pinda sondeerimas
kuidas saaks Hiinas rohkem autosid
müüa ja koguni oma autovabrikut
asutada Hiinas. Sügisel Kantonis,Hii
na toimuvale suurele kaubandusnäi-
tusele läheb Jaapanist 2350 esindajat
1135-st erinevast firmast.

Põrkas kokku
hirvega teel

NEW VOKK (VES) — New Yor-
gl-New Jersey vahelisel autoteel
jiörkas New Yorgi eesti arsti dr.
Ägate Koorits-Suurkivi Volkswa
gen kokku teele äkki hüppava hir
vega.
Kokkupõrke tagajärjel visati auto

kraavi. Õnneks pääses dr. Suurkivi
auto liiklusrohkel teel pealesöitml-
scsl. Ta ise pääses vaid ehmatusega
ja kergema põrutusega.

$ Toronto baptisti koguduses lau-
lataii Toivo Kiil ja gümnaasiumi
õpetaja Susun Jackson. Toivo Kiil
on pastor Evald Killi noorem poeg.
• Buffalos tähistas 75-ndat sünni
päeva August Kull, VK 11/3, kes
Vabadussõjas teenis Soomusrongil
nr, 3. Pärast sõda läks ta merele
ja jiii viimaks elama Kanadasse,
kusi ta a. 1923 läks USA-sse, töö
tades seal luööheisepaua.

kuma ja avaldas eestlaste tänu, et
Folkpartiet võttis äsjase! kongressil
vastu resolutsiooni Baltikumi enese-
mää raroise küsimuses.. Edasi võtsid
tervituseks sõna Artur Reintamm
(Eesti Komitee), peapiiskop J. O.
Lauri (Eesti Abi ja end. EK esi
mees). Endel Krepp (Eesti Liberaal
demokraatlik Koondis ja ERF), Abti
Pae (Rootsi Eestlaste Esindus), Ar
turs Landsmanis (Balti komitee ja
läti org-ida), prof. Reinhold Rieits-
man (andis üle koos gaider dr. Vir
ge Hintiga lilli), Oskar Franzén
(Rootsi Karskusliikumine), Teodor
Künnapas (Rootsi-Eesti Öpperaama-
tufon ja Eesti Kultuurikoondis) Udo
Juuno (Stockholmi Eesti Algkool ja
Eesti Algkooliõpetajate Ühing), Jo
han Ungerson (E. õpet. Keskühing,
Gümnaasiumiöp. ühing, Suvikodude
Kuratoorium, E. Gümnaasium ning
Koolitoimkond), Andres Larsson
(Studiecentrum ja Demokraatlik
Allianss), Siim Saare (Stockholmi
Eesti Lasteaed), Muusa Eriksson.
(Stockholmi Eesti Naiskoor), Arvo
Mägi (Vabariiklikühing ja sõbrad),
Hele Lüüs (EÜS Veljesto), Helga
Kersid! ja Helmi Mäelo. Saabunud
arvukad telegrammid ja tervitused
luges ette Arvo Horm.

Lõpuks sai sõna juubilar ise, kes
huumorikas sõnavõtus avaldas kõigi
le tanu.

| MERESÕIDUD |
, Helsingi IVii päeva 7^ S- ■
j Ijiiilbck il päeva 118:-1
.Hamburg 4 päeva 1T-5:-.
j Reisige luksusliku FINNHAN- |

SA*ga — pidulik lõbusõit Nynäs-

I hümnist. IPardal tantsuorkestrid, rulett, ki- ■

Ino »õlletuba, ujumisbassein, saun, ■ärid ja mängutuba kõige vaikse- |
matele.

I Küsige lähemaid andmeid oma 1reisibüroost! I

i HmUtteS I
| Tel. 08/54 11 85 j
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Stockholmi Arstide Majas tähistasid end. Tallinna Prantsuse Lütseumi õpilased oma kooli poolesajandi-juubelit. Pildil kokkutulekust osavõtjaid, keda tuli
logu Rootsist — kaugeim oli tulnud Kanadast. (EPL-foto Lepper) 

Kui ameeriklased avastasid
sakslaste geniaalsed ”punktid”
Spionaazhist möödunud sõjas

(VE) Ühel vaiksel jaanuarihommlkul aastal 1910 seisis New Yorgi sadamasse sissesöitva laeva pardal
teistest eemal üksik reisija. Keegi ei pannud tähele, kui pardale tulnud imniigraisioomaroctnikest üks
mehe juurde astus ja talle soosist»: ”Olete te S. T. .Jenkins?” Saades jaatava vastuse, käskis ta mehel kohe
pärast maabumist minna hotell Belvoiri ja oodata oma toas. Mönétunnise ootamise järele keerati Jenkin-
si naaherioa uks vaikselt Jahti ja sisse astus kaks ametnikku Ameerika vastuluurest. Ta surus kolleegi
de käsi ja algas kohe oma põnevat jutustust:
”Võtsin osa ühest saksa spiooni

de kursusest Hamburgis. Minu grupp
lõpetas kahe nädala eest. Lahkumis
kõnes ütles kursute juhataja: Suu
rim probleem Põhja- ja Löuna-
Ameerikas töötavatel meie agentidel
seisab selles, kuidas pidada sidet
meiega. Ameeriklased on. ses suhtes
valmistanud meile palju raskusi.
Aga varsti võime julgelt ja kaht
lust äratamata anda teateid edasi
üle kogu maailma. Ma ei saa uut
meetodit teile praegu seletada, kuid
katsuge silmas pidada väikesi punk
te — igal pool.

Mind aga saadeti eriülesannete
ga siia ja rohkem ei öeldud mul
le," lõpetas jfenbis oma jurtu.
Seni oli USA vastuluure avasta

nud iga Saksa ning Jaapani sala-
leadete edasiandmise võtte. Saadi
jälile kulleritele ja teadete andjate
le lahendati salakirjade võtmed ja
avastati salatindid; täitesulepeadesse,
kingakontsadesse ja raamatukaantes-
se peidetud filmirullid jne. Ka sala
jased saatejaamad peiliti välja ja
vaenlase petmiseks anti tihti vale
informatsiooni. Kõik need ja muud
trikid olid ameeriklased seni edu
kalt lahendanud. Kuid mida tähen
dasid salapärased punktid?

Nende jaoks kutsus vastuluure väl
ja ühe noore füüsiku, kes juba la
boratooriumis oli saavutanud värvi
lise mikro-fotograafia alal imetlus
väärseid tulemusi. Temale anti üle
sanne lahendada väikeste punktide
saladus, millega saksa agendid olid
hoobelnud. Samal ajal alustas hul
ka vastuluure ametnikke palavlikult
otsima seni ikka veel avastamata
saladuslike punktide jäigi.

Augustis 1911 arreieeris ameeri
ka vastuluure iibe Balkanilt päri
neva noormehe, kui see saal ms
liSA-sse.
Neil oli teada, et ta oli ühe mil

jonäri hellitatud poeg, samuti oli
põhjust teda pidada saksa agendiks.
Kõik, mis tal kaasa oli, otsiti läbi
suure põhjalikkusega — riided, ja
lanõud, paberid, tualettesemed, Kui
üks laborant vaatles üht noormehe
paberite hulgas olevat kirjaümbrik-
Iru, märkas ta sellel valguse küljelt
langedes väikest musta plekki. See

ICOITOÄR.VE
^MÖÖRJFtE ScduÖukit-
'^TALLINN-»'- f.tsiiiMs.

stiftdtjd- GÖTEBORG
POGfGIRü 5ŽMg7j

oli ainult punkti suurune, mitte suu
rem kui kärbse mustus, mis valgu
se') oli vastu helkinud.

Suurima ettevaatusega nöelaotsa-
saga töötades eraldas ametnik selle
musta punktikese ümbrikult. See
näis kirjutusmasina punktina, kuid
oli võõrkeha paberis. Mikroskoobiga
punkti 200 korda suurendades sel
gus, et see ”punkt" kujutas endast
fotografeeritud masinakirja lehte.
See oli saksa salaluure kiri rabava
tekstiga:

”On põhjust arvata, et teadusli
kud uurimused aatomenergia kasuta
miseks USA-s on teatud suunas eda
si arenenud. Me vajame pidevalt
inormatsiooni ja seda järgmistes
punktides:

1. Millisel viisi transponeeritakse
uraani USA-sse.

2. Kus toimetatakse katseid uraa
niga (ülikoolid, laboratooriumid).

3. Milliseid teis toormaterjale ka
sutatakse veel selleks? Need ülesan
ded usaldage ainult meie parimate
le agentidele.”

Nüüd oli saladus käes. Saksa sa
laluurel oli siiski õnnestunud leida
meetod, kuidas kiri normaalsunruse-
na pildistatult vähendada väikese
punktini.

See mlkropunkti-leiutis oli ge
niaalne. ja otstarbekohane. Ta nä
gi välja just nagu masinal kirju
tatud või trükitud punkt.
Noorel agendil Balkanilt oli kaa

sas neli telegrammi, kus leidusid
korraldused punkidena, mis olid ka
sutatud lausete eraldamiseks. Veel
leiti tema juurest postmargi alla
keebitulf. väike filmiriba, mis sisal
das koguni 25 lehekülge masina
kirja!

Avastati, et miljonäri pojal pol
nud mitte üksi ülesandeks välja
nuhkida aatomienergia andmeid,
Vaid kindlaks teha ka igakuine len
nukitööstuse produktsioon ja teata
da kui palju masinaid saadetakse
iga kuu Kanadasse, Inglismaale ja
Austraaliasse, ülekuulamisel oli vii
sakas noormees alguses väga kin
nine. Kuid nähes, et USA vastuluu
re teab juba punktide saladust, aval
das ta kõik, mida teadis.

Ta oli õppinud mikropunkti leiu
taja professor Zappi juures Dresde
ni tehnikaülikoolis. Salaluure teated
tulid esmalt tippida nelinurksele pa
berilehele ja siis pildistada pisikaa
meraga. See esimene vähendus tuli
umbes kirjamargi suurune. Nüüd tu
li see uuesti pildistada läbi ümber-,
pöördud mikroskoobi.

See uskumatult väike pilt kan
ti klaasplaadile, mis oli kaetud sa-
laemulsiooniga ja siis ilmutatud.
Ilmutatud negatiiv tuli kolloodiu-

miga üle valada, nii et seda saadi
klaasist eraldada. Tehnik kasutas
selleks erilist nõela, mille teravik oli
ära lõigatud ja ümarikud ääred ter-
vaks lihvitud. See tööriist asetati
mikropunkti. kohale ja just nagu
vormiga lõigatakse piparkooke taig
nast välja, nii lõigati välja ka mik-
ropunkt.

Selle järele tuli paberil see koht,
kuhu mikropunkt tuli kinnitada, es
malt veidi õhemaks kraapida. Siis
suruti punkt pabermassi erilise pres
siga. Teise väikese nõelaga kraabi-
ti sellepeale paberikiud veidi üle
punkti ääre tagasi ja lõpuks siluti
kogu koht kolloodiuroiga siledaks.

Hiljem professor Zopp lihtsustas
seda menetlust. Suurem osa töödest
mehhaniseeritu Kast tööriistadega ei
olnud suurem kui portfell. Neid val
mistati massiliselt ja saadeti saksa
agentidele üle kogu maailma. Samu
ti hoolitseti selle eest, et agentidel
oleks salajast emulsiooni alati kül
laldaselt kaasas. Saksa agendid Löu-
na-Ameerikas kandsid ikka endaga
kaasas väikesi mikroskoope, millega
said lugeda neile saadetud korral
dusi. Nad olid huvitatud laevaliik
lusest Panama kanalis, lüüside sei
sukorrast, tagavaradest parast Feari
Harbouri katastroofi jne.

Kõigist sellistest asjadest nõudis
Berliin ikka enam ja enam infor
matsiooni.
Ühe saksa agendi juurest leiti mi

dagi, mis esmalt nagi välja üsna
süütuna. See oli ühelt hotelli tele
fonipreililt saadud kokkukägardatud
märkusteleht. Trükitud osas leiti aga
kaks punkti, mis mikroskoobi all
töid päevavalgele huvitava korral
duse:

”Siin järgmise eriülesanne — On
teada, et Ameerikas on valmistatud
uus püssirohi öhukaitsesuurtükkide
jaoks, mis on peaaegu suitsuta ja ei
anna tulistamisel kahuri suudmest
mingit tuld. Lähemad andmed on
tarvilikud.”

Ka jaapanlased opereerisid nende
punktidega. Veebruaris 1942 püüdsid
ameerika vastuluure ametnikud kin
ni ühe kirja Tokio korraldustega
ühele Jaapani . mereväe esindajale
Brasiilias; ”Juhul, kui ühendus või
matu, siis saatke mõni teine esinda
ja Argentiinasse, et sealse mereväe
utasheega seada ühendus uuesti ja
lule.”

Narva jalgpalliklubi
edukas tegevusaasta
Möödunud kevadel, pärast vii

mast korvpalli mängu, hakkasid
korvpallurid arutama, kuidas suvel
omavaliel kontakti pidada. Nii
moodustati Narva jalgpalliklubi,
mis asjal ndjate arvates on esime
ne eesti;, ie. jalgpallimeeskond
Rootsis.
Korvpalluritest olid 13 idee poolt.

Tuli aga siiski rohkem mängijaid
värvata .Eesti noored klubist kuul
des, avaldasid rohkearvuliselt soovi
Narva meeskonnas kaasa mängida.
Lõpuks oli olemas 21 mängijat, kel
le hulgast tuli 13 iga kord välja va
lida.

Esimesel koosolekul otsustati kiires
korras alustada treeninguga .Veebru
arist. alates on treenitud kaks korda
nädalas, kusjuures treeneriks on ol
nud Sulev Ränk. endine rootsi divis
jon nr jalgpallur. Esimesel aastal
kuulusid Narva juhatusse esimehena
Andres Jõgi, sekretärina Andres Me
relaid ja laekurina Toomas Merelaid.

Rahalised küsimused lahendati
loteriide ja toetustega. Osteti rah
vusvärvides klubiriietus, s.t. jalg
pallurid kannavad sinist särki,mus
ti piikse ja valgeid sukki. Tagava-
rasärk on roheline.
Enne seeria algust mängiti kaks

treeningmatshi. Mõlemad kaotati: 1-6
ja 1-2. Esimese värava Narva ajaloos
iöi meeskonna kapten Tiit Aasa.

Seejärel algasid mängud seerias.
Kaotati kolm esimest matsin, kuid
siis alles toimus niiöelda ”lahti-
mäng”. Mängiti nimelt ldimme see-
riamatshi ilma kaotuseta.
Järgmised jalgpallurid on kaitsnud

Narva värve:
Väravavahid: Alguses oli värava

vahiks Andres Merelaid, kuid söja-

Kuid tähtsaim juhus mikropunk-
tid sarjas, mida avastas ameerika
vastuluure, toimus Lõuna-Ameeri
kas. Seal leidsid vastuluure amet
nikud hulga kirju, mis olid kirjuta
tud mitmete isikute poolt, kuid koilt
olid täis mikropunkte Berliini jaoks.
Nende hulgas oli armastuskirju, pe
rekonnateateid. ärikirju jne.

Neil kiiigil oli üsna süütu välja
nägemine, kuid neile paigutatud
mikrofilmid kõnelesid hoopis saks
lasid poolt uputatud laevntonnaax-
iiist, varustusprodukisiooni üksi
kasjust USA-s jne.
Kirjas olid kirjutatud erinevate

käekirjadega või erinevatel kirjutus
masinatel, kuid kõik punktid olid
pärit ühelt ja samalt aparaadilt.
Samuti olid allkirjad kõik ühelt isi
kult. Nii oli nende kirjade läheta
ja üks ja sama organisatsioon. Ei
võtnud kaua aega, kuni Löuna-
Ameerika võimud ameerika agenti
de abiga paljastasid suure saksa sa-
laluurevörgu.

ülalkirjutatu sisaldab üksikuid näi
teid sellest, kuidas 11. Maailmasõjas
töötas USA vastuluure. Mikropunk-
tjdele oli : aga tähelepanu juhtinud
üks vastuluure ametnik kellel oli õn
nestunud pääseda salaluure kursus
tele Saksamaal,

väeteenistus takistas teda edaspidi
sest osavõtust. Hiljem kasutati And
res Jögist, kuid selgus, et teda läks
rohkem vaja keskväljakul. Viimastel
matshidel seisis väravas Joe Koppel.

Kaitsemängijad :Hans Aas.a Sulev
Ränk, Roivo Vahul, Taavi Pahapill,
Toomas Merelaid, Kaile Kaljusaar ja
Siim Broberg.

Keskväljakul: Andres .logis, I-Iarry
Veidemann, Enno Mägi ja Joe Kop
pel.

Edurivis: Jaak Malm, Ants Mertsi-
na, Tiit Aasa, Enno Saaremäe, Hain
Rebas, Jaan Lootsman, Ants Soomet,
Jaan Pilt ja Aho Rebas.

Parimate väravalööjate hulgas on
olnud Tiit Aasa 10 väravaga, edasi
Jaak Malm 9, Ants Mertsina 6, And
res Jögis 3 ja Harry Veidemann sa
muti 3.

Esimesel aastal oli 18 matsin, löö
di kokku 38 väravat ja saavutati
seerias teine koilt.
Kõik noored, kes on Narva jalg

palliklubist huvitatud, võivad võtta
lelefoniteel ühendust A. Jögisega.tel.
031/46 47 80, A. Merelaidiga tel. 031/
53 75 59 vöi T. Merelaidiga tel. 031/
53 75 59.

Kui kaasmaalaste hulgas juhtub
olema lahkeid toetajaid, olgu siin
kohal ära toodud Narva postzhiiro
number 72 31 53—3.
Ette tänades juhetuse nimel,

A. MERELAID

Mis juhtus
oktoobris?
I. okt. Ford laskis välja Ford auto

Mudel T, 1908.a.
7.okt. Ameerika kirjanik Edgar Al

lan Poe suri 1849.a.
8.okt. Algas Chicago suur tulikah-

ju 1871.a.
lO.oki. Tsiang-Kai-Shclt sai Kiina

presidendiks 1943.a.
II. okt. Esimene aurujöul liikuv

parvlaev läks käiku New Yorgsi
1811.a.

13.okt. Itaalia kuulutas Saksamaale
sõja 1943.a.

17-okt. Bessemer patenteeris selle
nimelise terasetootmise meetodi
I855.a.

l8.okt. Alaska sai USA territooriu
miks 1867.a.

18.okt, Esimene ärilise iseloomuga
kaugekõne telefoniliin avati USA-s
1882.a.

Žl.okt. Rootsi keemik ja leiutaja
Alfred Nobel, sündis 1833.a.

21.okt, Edison . leiutas viisi elektri
valguse saamiseks 1879.a.

22,okt, Ungari helilooja .Franz
Liszt sündis 1811.a.

23,okt, Lääne-Saksamaa voeti Föh-
ja-Atiandi Liitu (NATO) 1954.a.

28,okt. Harvardi Ülikool Ameeri
kas asutati ,1936.a.

2R,okt. Ameerika Vabadussammas
Ellis :Island’il pühitseti president Cle
velandi poolt 18£G.a.
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- Liberaalne unioon Kui Itaalias hävitati
arutas lääne ja
idariikide suhteid

Zürichis lõppes 26. septembril Li
mis toimus suurhotell "Atlantises".
iiti, kelledest olid kohal 3 pooalkat,
i:»ste esindajana Aleksander Torras

; kutiivkomiteesse, siis võttis ta osa
Liberaalse Maailmauniooni kon

gressi peateemaks oli seekord "D
mokraatia ja survegrupid", kusjuures
viimaste all võidakse mõelda igasu-
juseid organiseeritud või mitteorga-

< niseeritud inimrühmitusi, mis aval-
s davad survet ühiskonnale esindades
. 'ühist huvi või astudes ühiseid sam
si me ühise ideoloogia alusel, et sundi-
t da riigivõimu tunnustama õigusi või

privileege, või selleks, et muuta mit-,
| terahuldavaid elutingimusi. Niisugu-
% sed survegrupid mängivad tänapäeva
ii poliitilises elus kasvavat osa, kuna
s neid julgustab parem seaduslik kait-

Ii xe ja stimuleerivad moodsad massimeediumid.
Teiseks kongressi teemaks oli

j traditsiooniliselt Rahvusvaheline po-
i lüliline olukord ning siin dorainee-
5 risid ida ja lääne vahekorrad ja
š eriii teatud lähenemiskatsed vaba
: ja kommunistliku maailma vahel,

lius,juures elavat kommenteerimist
t leidsid Saksa Liiduvabariigi poolt

viimase aasta jooksul astutud sam
mud.
Oli neid, kes tervitasid Saksa Lii

duvabariigi välisministri ja liberaal
ile erakonna liidri Walter Scheel’i
initsiatiivitahet ja kaugeleulatavat
poliitilist vaistu. OU aga ka neid kes
seni astutud sammudesse väga krii
tiliselt suhtused j a soovitasid kon
gressil seda nn. idapoliitikat vahel
duseks vaata ka Nõukogude Liidu
vaatevinklist, st. kui läänepoliitikat.

* Paljud rõhutasid olulisena tarvet kait
' sta üksikisiku õigustatud ja liberaal
il set huvi selles oodatud lepingute rä-
l gastikus ja nõudsid garantiisid neist
< kinni peavad. Relvastuste vähenda-
I m ise küsimuses on rõhutatud tõhusa
i kontrollivöimaluse otse eelduslikku
:> tähtsust ja sellist nõuet tuleks laien

dada köikedele kokkulepetele kom-
’ munistidega. Nõukogude Liit peab
i loobuma sõjaväelise jõu tarvi

tamisest poliitilise tööriistana ja ek-
1 siil-liberaalid lisasid sellele veel

nõudmise, et kommunistid peavad
loobuma ka niisugustest dogmadest ja
doktriinidest mis õigustavad sõjaväe
list interventsiooni. Poola eksiil-libe-
raal krahv Raczynski ettepanekul
võeti see lisand ka kongressi lõpp-
resolutsiooni. Rahvusvahelise olukor
ra komisjon, mida juhatas Itaalia li
beraalse partei peasekretär Giovanni
Malagodi, püüdis sel aastal oma
aineala piirata valides 3 peateemat:
Ida-Lääne vahekord, Rahanduskriis
ja Euroopa ühendamine.

Rahanduskriisi arutamisel rõhu
tati, et tegemist pole mitte kitsa
majandustehnilise probeemiga, vaid
laiaulatusliku poliitilise küsimuse
ga, mis mõjutab nii üksikisiku ehi
tist aset kui ka riikide osatähtsust
maailmas. Oluline on leida uus
tasakaal suurvõimude ja viiiinu-
gruppide vahel. See tähendab üht
lasi kohustuste ja seega ka kaas-
vastutuse teaiud ümberjagamist.
Kuna Euroopa i-ügicl ei ole võime
lised neid probleeme lahendama
isoleeritult, leiti siil loomulik üle
minek Euroopa ühisturu küsimus
tele, kusjuures kriipsuta!) alla, et
valitsused peavad kasvaval määral
oma võimu iile kandma Euroopa
institutsioonidele samal ajal kui
tuleb hankida võimalusi parlamen
taarse kontrolli tugevdamiseks ühi
se Euroopa parlamendi valimise
kaudu.
Paljud kandidaat-riigid on kogu

Euroopa ühendamisküsimuses kahe
vahel mitte niipalju kartusest kaota
da oma suveräänsus, kui kartusest
tehnokraatia võimulepääsemise ees
kui parlamentaarne kontroll ei ole
küllaldane.

Eraldi vastuvõetud resolutsioonis
üteldakse veel Euroopa ühendamise
küsimuses, et selle ühiskonna kauge
maks eesmärgiks on tervitada oma
liikmetena või asaotsieeritulena ka

•oraalse xVlaaiiniatiniooni kongress,
Uniooni kuuluvad ka eksiiliilieraa-
3 ungarlasi, 2 jugoslaavlast ja eest-
kuulul) ka maailmauniooni oks--
ka selle istungist iii. septembril.

Aleksander Terras
neid Euroopa riike, kellede praegune
poliitiline rezhiim neid takistab ühi
nemast demokraatliku ühiskonnaga.
Samuti tervitatakse võimalikult lä
hedast koostööd ka demokraatlike ri-
kidega väljaspool Eruoopat. Kongress
väljendas ennast veel lühidalt Ida-
Pakistani traagiliste sündmuste taus
tal ja samuti India pressivabaduse
küsimuses.

Kongressi juhatas vilunud ja osa
va käega Maailmauniooni president,
Luxemburgi välisminister Gaston
Thorn assisteerituna peamiselt vastu
võtja maa .Schveitsi, liberaalide juh
tidest, kellede hulgas silma paistsid
Neue Züricher Zeitungi endine pea
toimetaja ja Liberaalse Maailmau
niooni patroon dr. Willy Bretseher,
praegune peatoimetaja dr. Fred
Luchsinger ja mitmed valitsusliik
med. Üle sajaviiekümne delegaadi
hulgas olid ka rootsi liberaalide esin
dajad Ingemund Hägg ja dr. Daniel
Tarsehys. Paljudest riikidest oli ko
hal juhtivaid poliitikuid , valitsuse
liikmeid. Nii oli näit. kohal ka Lää-
nesalcsa välisminister Walter Seheel,
Hollandi peaministri asetäitja Geert-
seraa, kaitseminister de Köster j.t.
Järgmine kongress toimub Pran tsus-
maal tuleva aasta septembris. Tõe
näoliselt Nancy*s vöi Pariisis. Teema
na on ette pandud "Eruoopa ühisturg
ja kolmas maailm."

Kanada suur
leht lõpetab
ilmumise
TORONTO (EPL) — Kanada

suurajaleht ”The Telegram" lõpe
tab lähemal ajal majanduslikkude
raskuste tõttu ilmumise. "The Te
legram” oli eestlastelgi loetavamaks
kohalikuks ajaleheks ning tn oli
Kanadas kolmandaks suurajaleheks,
ilmudes kuus korda nädalas enam
kui 242.000 eksemplaris. Teised Ka
nada suurajulehed "Globe and
Mail” jn "Toronto Daily Star” il
muvad vastavalt 203.000 ja 406.909
eks. päevas.

”Lehe krahh, mida põhjendatakse
pidevate produktsioonikulude tõusu
ga suurendab Kanada töötute hulka
enam kui 1200 inimesega, neist um
bes 900 inimest, kes olid otseselt seo
tud ajalehe toimetamise, trükkimise
ja väljaandmisega.

"Tetegranu” väljaandja John Bas-
sett teatas oma ajalehe seismajäämi
se teadaandes, et see on ta elu õn
netuim päev ja valusam teade, mida
ta majanduslikust olukorrast tingitu
na avalikkusele peab teatama.

”The Telegram” oli Toronto vanim
ajaleht— 95 aastase ilmumise mine
vikuga. Vanima ajalehe krahhi pu
lmi avaldasid teised Toronto sumaja-

a. 1945 80.000 inimest
n. n. ”surma kolmnurgas”
Maailma avalikkus kuulis käise

Werner Brockdorffi raamatu kau
du ("Flucht vor Nürnberg” — EPL
”18. sept s.a. — ning ”Kollabora-
tion oder Widerstaud”) ühest mood
sa aja (20. sajandi) suurimaist ja
jäigimaist veretöist n.n. ”Surma
kolmnurgas TJdine-Belluno-Treviso
vahel Veneetsiast põhjapool. Auto
ril on selles probleemis õnnestunud
küsitleda vaid Kolme sündmusi va
helüli kaasiiekiiiud tunnistajal:
Udine advokaati, kes alguses süm
patiseeris kommunistlikele partisa
nidele, hiljem aga neist distantsee
rus, iiht kohalikku talupoega, kes
aknaluugi prao vahelt võis jälgida
mõningaid veretöö detaile ning lõ
puks iilil endisi fashisti, kellel üle
noalera önnesius tollest ”Surma
kolmnurgast” põgeneda.
Kuid kõik koi mkeeldusid kategoo

riliselt nende nimesid avaldamast (et
mitte veelkordse verise kättemaksu
osaliseks saada), kuna Itaalia rahva
le see sündmus, s.o. teema käsitelu
näib olevat muutnud täielikuks ”ta
buks”, Kuid aktuaalse ajaloo-uurimi-
se seisukohalt ning humanansuse ni
mel tuleb püüda katet selleltki jube
dalt sündmuselt kergitada, niipalju
kui see võimalik. Kõigepealt lähe
mad asjaolud ning eellugu tolle ”Sur
ma kolmnurga” tekkimiseles.

Itaalia fashistlik upartei ”seesmine
julgeolekuteenistus”, mille .liikmete
arv ulatus 300-ni, oli juba pärast
marssal Badoglio-putshi asunud et
tevalmistusi tegema fashistide ning
nende ametkonna koos perekondade
ga massilisemaks põranda alla mine
kuks kaotatud sõja korral Taoliseks
masg-redupaigaks valiti kommunistli
kest linnadest Milanost, Torinost jt.
eemalolev Dolomiitide-tagune kolm
nurk Udine-Belluno-Treviso vahel.
Selles kolmnurga* osteti hulgaliselt
maju, rajati suuri ladusid elatistar-
vete tagavaraga, samuti relvaladusid,
seati sisse koguni trükikodasid vale-
passide ja muude dokumentide trük
kimiseks jne.

Kogu kolmnurga pind oli kaetud
vastuvötu-punktide võrguga. Sellest
hoolimata ei oldud arvestatud sellise
tohutu põgenike arvuga — umbkau
du 100.000 inimest, kes mõne nädala
vältelt pärast Itaalia kapitulatsiooni
29. aprillil (avaldati alles 2. mail)
1945 kogu kolmnurga pindala üle
ujutasid, kohati kaost tekitades.

Kes siis olid õieti nood ”Surma
kolnurgas” varju ja kaitsetotsijad?
Kõigepealt suur osa aktiivseid võitle
jaid tashistlikest "Mustades brigaadi
dest”, kelledest vaid väiksem osa
võis liituda Itaalia regulaararmeega,
rõhuvas enamikus ei olnud aga siin
sed põgenikud mingid "õiged” fashis-
tid vaid nendega koostöötanud kesk
mised ja väikesed ametnikud koos
perekondadega, samuti tuhanded
värvitud" põgenikud Liibüast, Sitsii
liast ja Louna-ning Kesk-Itaaiiast,
kes sõja eest siia lähistele oiid põge
nenud, kuuldes teiselt-kolmandalt
poolt "kindlast" peidukohast ”Surma
kolmnurgas".

Taoline inimmasside kuhjumine
1945. a. kevadel ja veel suve alguses
tekitas muidugi komplikatsioone va
hekorras kohaliku elanikkonnaga,
liiati kuna relvastatud "Mustade bri
gaadide” liikmed mõnedel juhtudel
hakkasid kasutama vägivalda hoone
te ja toidutagavarade "rekvireerimi
sel". Korra loomiseks olid kohalikud
omvalitsused mõnel juhul sunnitud
kommunistlike partisanide poole pöör
duma, kes ”mustkaartlasüt” relvad
ära võtsid. Põgenike rohkearvulisus
ning mõnel juhul "eriline koosseis"
ei jäänud seejuures kauaks saladu
seks.

Kuid otsesed anmed fashislliku re-

lehed oma kaastunnet lõpetamist il
muvale ajalehele, teatades, et nad
loodavad ühele osale ajalehe teenis
tuses seisnud inimestele töövõimalusi
anda oma ajalehe juures.

”The Telegram” krahh on seotud
8 iuiljouli.se dollari puudujäägiga.

du-kolmnurga kohta sai kommunist
like partisanide peastaap Itaalia fas-
histliku partei salaarhiivist, mis neile
1945. a. kevadel üle anti saksa SD-
ülema poolt Põhja Itaalias, oma
naha päästmiseks, keda allikais ni
metatakse "Standartenführer Walt-
her Rauff”. Verepulmaga. ei rutatud,
kõigepealt koondas kommunistlike
partisanide peajuhatus väga tugevad
ja . hästirel vastatud löögiüksused
”Surma kolmnurga” ümber, sulges
selle peaaegu hermeetiliselt muust
maailmast.

Ning alles siis, kui põgenike juur
devool oli pikkamööda lakanud —
tungiti äkki ja ootamatult kõigist
külgedest pogenikemassidele kallale.
See kättemaksuaktsioon" fashistliku
korra riismete" vastu oli toimunud
sellise tooruse ja koguni sadismiga
— et (Brockdorffi andmeil) tavali
selt jutukad Itaalia ajalehereporterid
"Surma kolmnurgast” juttu kuuldes
kaotavat jubedusest kõnevõime.

Kogusummas arvatakse, et taoliselt
surmati vähemalt 80.090 inimest, ai
nult väikesel osal fashistlikest (vöi
mitte-fashistlikest) põgenikest õnnes
tunud ”Surma kolmnurgast” põge
neda vöi siis end peita. Rõhuv osa
taoliselt hävitatuist oiid kindlasti
”väiksemad vennad” ning nende pe
rekonnad. "Suuremad" Itaalia fashis-
tid olid küll ka selles "Surma kolm
nurgas" kinnisvarasid omandanud,
kuid ettevaatusest oma perekonnad
selle asemel esialgu lähetanud sak-
sasoost (austria-) rahvastikuga Löu-
na-Tirooli, ise välja rännates või
valepassidega suurlinnades elades.
Seega tabas kommunistide kät
temaks, nagu paljudel teistel juhtu
del teistel juhtudel ka mujal, ”Sur
ma kolmnurgas" suuremalt osalt
süütuid inimesi ning naisi ja lapsi.

Võidakse väita, et andmed "Surma
kolmurga” kohta pärinevad fasis-
tidega sümpatiseerivaist allikaist
ning võiksid olla liialdatud. Seda
rohkem oleks aga põhjust oodata, et
seda inimsuse-möistet häbistavat
sündmust väljaspoolseisjate poolt
võimalikult objektiivselt uuritaks.
Aktuaalse, pärastsöja-aegse aja
loo uurimise huvides on, et taolised
"valged laigud" vöi lüngad saaksid

Teadusemees
äratab suurt
tähelepanu
TORONTO (EPL) — Ligi poole

miljonilise tiraazhiga Kanada suu
rim ajaleht ”Toronto Daily Star”
avaldas peaaegu lehekülje pikkuse
kirjutise prof. Vello Sermatist, kes
on Toronto ülikooli psühholoogia
professoriks. Vello Sermat, 44, siir
dus Kanadasse a. 1950 Rootsist. Ta
on end. Võru notari poeg.

Kirjutise autor, tuntud Kanada
publitsist Sidney Katz annab oma
sisutihedas teaduslikus intervjuus
edasi eesti professori seisukohti . ja
mõtteid tänapäeva elust ja inimestest
psüholoogilisest aspektist vaadatuna
Prof. Vello Sermati analüüs inimese
üksindusest kaasaegses moodsas
maailmas on eluliste näidetega hu
vitavalt ja kaasahaaravalt lugejas
konnale serveeritud, kusjuures Vello
Sermat elavate näidetega tõendab
millises õnnetus üksinduses tänapäe
va inimesed elavad, kaasa arvatud
needki, kes näiliselt paistavade õnne
likkudena, olles austatud ja kellel
pole ka mingeid majanduslikke mu
resid.

Prof. Vello Sermat pillas länapiie-
va inimese üksinduse teemal teadus
liku ettekande möödunud aasta det
sembris Tartu Ülikooli aastapäeva ak
tusel, mis toimus Tartu Coliegc ruu
mides ja leidis erilise tähelepanu
kogku tulnud eesli kaasmaalaste
poolt.

igakülgselt uuritud ja valgustatud.
Selleks oleks üiim aeg, kuna maini
tud verepulmsst 80.000 inimese kal
lal on päälegi möödunud rohkem kui
2S aastat ning vahetute tunnistajate
arv surevuse tõttu on kiiresti ka
hanemas. samuti on lõplikus hävi
misohus teisedki, kaudsed tõendid.

AK,

GÖTEBORG
GES koosolek

Göteborgi Eesti Seltsi erakorrali
ne peakoosolek peetakse pühapäe
val, 24. okt, kl. 14 Eesti Majas, selt
si ruumes. Päevakorras koosoleku
rakendus, informatsioon ja aruan
deid, M. Pommeri pärandustombu
kasutamise küsimus ja läbirääkimi
sed. Kui määratud kellaajaks ei il
mu kohale kvoorumiks vajalik arv
liikmeid, peetakse koosolek pool tun
di hiljem ja on otsustamisvöimeline
kokkutulnud liikmete arvule vaata
mata.

Juhatus

GÖTEBORG
Erilende

Göteborgi Eesti Selts korraldab
Luutsia-peo kohvilauaga Eesti Ma
jas 4. dets Kavalises osas on luba
nud Arnold Sirkel näidata filmi jöu-
lumeeleolulisist sündmusist Götebor
gis ja teiseks on suurepärane või
malus heita pilku GES Näiteringi
muredesse- rõõmudesse ühe hooaja
kestel. Näeme GES jõulupidu Eesti
Majas, kodust jõuluõhtut ja jõuluva
na külastust Tallinna lipkonda. Eda
si näeme Näiteringi hooaja alguspi-
du ”Sügisrevüüd”, Näiteringi pea
koosolekut ja jõulupidu ja lõpuks
saame heita pilgu eesriide taha ja
olla kaasas kui valmib näidend
"Kuulujutud”. Täielik kava tehakse
teatavaks hiljem, kuid juba nüüd
võib osavõtust ette teatada juhatu
se liikmeile,

GÖTEBORG
Sügishooaja avapidu

Laupäeval, 16. okt. algusega kl 19
korraldab Göteborgi Eesti Maja Klu
bi oma liikmeile ja nende külalisi-
le sügispeo. Klubi perenaised hoo
litsevad rikkaliku kehakinnituse eest
ja hea peotuju garanteerib Justin
Saluäär (Pilli-Juss). Osavõtumaks
20;—. Osavõtust teatada hiljemalt 13.
oktoobriks hr. Oskar Pärnale te.’.
27 36 42. Juhatus ütleb kõigile süda
mest teretulemast.

Moskva tahab
omale 1980 a.
olümpiamänge
Okup. Eesli ajakirjandusest sel

gub, et Moskva linu on otsustanud
kandideerida 19KÜ aasta olümpia
mängude korraldajana.

Moskva linnavalitsus olevat oma
soovi teatavaks teinud N. Liidu olüm
piakomiteele. kes selle siis esitab
rahvusvahelisele olümpiakomiteele.

Kuna N. Liit on ränkade viisnkor-
raldustega, siis muidugi juhul, kui
rahvusvaheline olümpiakomitee esoo
vile vastu tuleb, tähendab see seda,
et peale venelaste endi pääsed olüm
piamängudele vaid ”valitud selts
kond'*. N. Liit tahab, nagu 1936 Hit-
lergi, saavutada olümpiamängudega
diktatuurile propagandaefekti.

• Stockholmis oli Hiltikulasiusel
seoses unietreisiga Euroopasse To
ronto dirigent ja kupletist Olsf
Kopvillem.
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Ilukirjanduse väärtustamine
H.Salu loeng ETS kokkutulekul

LUND (EPL) — Eesti Teadusliku Seltsi Löuna-Rootsi osakonna sügishooaja avamisel esines populaar-tea-
duriike loengute sarjas huvitava ettekandega dotsent Herbert Salu ilukirjanduse väärtu&kriteerlumidest. Ette
kande õhtu toimus Londi ülikooli Zooloogia Indsituudis sellest elaval osavõtul ja selle avas osakonna esi
mees prof. Jaak Peetre. Ettekandele järgnesid läbirääkimised ja koosviibimine ühises kohvilauas.
— Ka kõige innukamal ilukirjan

duse lugejal on võimalus tutvuda ai
nult väikese osaga maailma kirjan
dusturul ilmuvatest headest raamatu
test sest valik on tohutult suur, mär
kis oma ettekande alguses dots. R.
Salu. — Nii ilmus näit aasta jook
sul Inglismaal 29,660, Saksamaal
29.509, Ühendriikides 51.000 ja Root-
sis 7.200 raamatut. Ilukirjandusele
langeb raamatute produktsioonist
Prantsusmaal 39 prots., Inglismaal 35
prols., Ühendriikides 32 prots., Lää-
ne-SaKsas 24 prots., Jaapanis 21 prots,
ja Nöuk. Venes 12 prots.

Ilukirjanduse hindamisel puuduvad
ühtlased normid üks arvustaja võib
teatud teost pidada väga heaks aga
teise arvustaja silmis ei ole sellel
erilist väärtust. Nii on, kahjuks, köi-
vaimsete väärtuste hindamisega. Kir
janduse hindamine ja arvustamine on
kunst nagu seda on ilukirjandus ise.
Kui jälgime tänapäeva vaimset at
mosfääri, märkame mõneski tutta
vaid nähtusi Võime tõdeda, et teata
vatel Kriisiaegadel toimub rahvamas
sides väärtuste markantseid ümber
hinnanguid või väärtuste ignoreeri
mist. See kehtib samuti usu, moraa
li, õigusnormide suhtes, kõnelemata
riiete- ja habememoodidest. Tänapäe
va situatsioonis massid eemalduvad
ikka enam väärt-kirjandusest. Root
si kirjastused vallandavad personaa
li ja vähendavad raamatute tootmist,
üheks põhjuseks lugemisharjumuste
hülgamises on televiisoril. Inimeste
le surutakse peale uued väärtushin
nangud, raamat ja vaimsed väärtused
jäävad väijaspoole. Kulutatakse mil
joneid kroone spordiprogrammide ja
tühise prahi peale. Valitsevat olukor
da on nimetatud moodsaks nihilis
miks.

Stockholmi professor ja Nobeli lau
reaat Hannes Alfvén käsitas hiljuti
rootsi ajakirjanduses (GHT 22.6.1371,
lhk.3) tänapäeva vaimset atmosfääri.
Paljusid pöh8väärtusi, mis kujune
nud sajandite kogemuste põhjal ja
bioloogilisest vajadusest, hinnatakse
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tänapäeval nulliga. Nii ei oie looduse
ja maastiku ilul tänapäeva inimese
ja eriti riigijuhi silmis suurt väär
tust: sulfiidivabrikud ja aatom jõu
jaamad asetatakse looduslikult kena
matesse paikadesse maastikku rüve-
tama — majanduslikel põhjustel.
Inimese elurõõm, teadmised, sõprus,
õnn — kõike märgitakse nulliga. Mii
nus poolel stress töö juures ja kuri
tegevus (Rootsis 11.000 kuritegu nä
dalas), samuti tohutud liiklusõnnetu
sed. Kõike peetakse loomulikuks ja
märgitakse nulliga Kogu määratu
vastutus, mis peaks lasuma riigijuh
tide] puuduste kõrvaldamiseks, puu
dub pea täielikult. Kriitikavõime on
nüristunud. Isegi seal, kus valehin-
nangud muutuvad ohtlikuks inimkon
na eksistentsile — õhu, veekogude ja
maapinna rüvetamine — vaadatakse
kõike apaatselt pealt. Kõike hinna
takse nulliga, olgu katastroof kui lä
hedal tahes.

Tänapäeva vaimne õhkkond on see
ga ilukirjandusele vaenulik. Ta ala
vääristab selle tähtsust, võõrutab lu
gemist ja aitab kaasa kirjanduse de-
formeerimiseks. Analoogilist vaimset
atmosfääri mäletame oma kogemuste
põhjal kodumaal aastail 1940—1941.
Vaen kirjanduse vastu ja endiste
väärtuste tunnustamine vigadeks oli
siis veelgi ägedam. Kõlbmatuks tun
nistatud raamatu avalik lugee-
mine võis kaasatuua soovimatuid ta
gajärgi. Suur osa kirjandusest ava
likes raamatukogudes, mis ei vasta
nud uutele väärtusnormidele, hävi
tati. Tartu ülikooli raamatukogus töö
tas uus osakond täiskoormatusega.
Seal raiuti keelatud teosed kirveste-
ga tükkideks. Raiutud raamatute
koormaid võis tihti näha Toomemäelt
alla sõitmas.

Nihilism ja selle hävitamisevangee-
lium olid kodumaal tuttavad juba
sajandi vahetusel. Selle peamisteks
levitajateks olid vene üliõpilased, kes
olid välja heidetud vene ülikoolidest
ja siis Tartusse tulid oma õpinguid
jatkama. Tammsaare romaanis ”Tõde
ja õigus” kirjeldab autor, kuidas koo
lidirektor Maurus võitleb vene üli
õpilaste ja nihilismi vastu oma koo
lis.

Mis on kunsti ja kirjanduse vääi
tus, kultuuriväärtus üldse, sellega te
geleb esteetika resp. filosoofia an
mida nimetatakse väärtusteooriak
Piatonile (427-347 enne Kr.) on il
igavene, kunst on elu jäljendamin,
mille ideaal on kalokagathia — ilu
headus. — kunstiteose ohjektiivs
hinnangu vastassuunda esindab psüh
holoogiliselt orienteeritudkoolkon:
Üks selle prominentsemaid esinds
jäid kirjandusteaduses on inglane
Å.,.Richards. Ta ütleb, et ”miski o
väärtuslik, kui see rahuldab teats
vat vajadust takistamata seejuure
niönda samaväärset või tähtsamat vt
j^dust.” Ameerika kirjandusteadlan
G. Boas eraldab kahesugused vääi
tused: instrumentaalsed ja-terminaal
sed. Kirjandusteosest otsitakse tei
minaalseid väärtusi, see on neid, m:
da ei saa pidada instrumentaalsetel
need ei ole teatava vahendina 1«
sutatavad väärtused. Siin langeb C
Boase kriteerium lähedalt kokk
Kanti omaga, kes oma teoses J,Kr
tik der Urteilskraft (1970)” väida!
et ilus on see ese, mis kasutu
meeldib (ohne Interesse).

Autori ja kirjastaja seisukohalt c
muidugi oluline lugeva publiku hii
nangu kriteerium. Mida suured lugi
jahulgad heaks peavad ja nöuava
seda trükitakse, see tasub end. Sei
ga on oluline kirjanduse turuvää:
tus, mida on alati arvestatud ja mi
lega arvestatakse tulevikukski, A:
publiku soovid ja hinnangud vaheldi
vad aegade voolus.

Laevanduse arenedes uue aja al
gul algas üle maailma suur vallu
tuste ajastu. Võimsad mereriigid
soetasid kaugeid asumaid. Tekkis hu
vi kaugete maade vastu, kirjanduses
läks moodi robinsonaad. Robinsoni

või mõne teise nimega kangelase
seiklustest kirjutati jutustusi suurel
arvul ja eesti kirjanduses esines Ro
binsoni tõlkeid terve hulk. Veel Ja
kob Tamm tegeles Robinsoni värsis-
tamisega. Aastat 150 tagasi oli meilgi
nagu mujal suur Genovevade ajas
tu — haledasisulisi jutustusi ja draa
masid vooruslikust naisest Genove-
vast kirjutati igal pool. Genoveva
jutte osteti meie maal küll laatadel
küll rändkaupmeestelt, loeti ja nute
ti. Isegi Kreutzwald kirjutas oma Ge
noveva. Sellest ilmus kaheksa trükki.
Sellele järgnes ajalehe romaani
ajastu. Rahvahulkade armastatud lu
gemisvaraks sai ajalehejutt. Sellega
algas isa Jannsen 1857 a. ”Perno Pos
timehes” ja jatkas lehe üleviides Tar
tus. Raamatuid aga loeti sel ajal
vähe. Paarkümmend aastat hiljem
oli ajakirjandus ja selle jutulisa või
joonealune loonud omale kindla sei
sukoha ja muutunud kultuuriteguriks.

Kodaveres sündinud ja Alatskivi]
kooliõpetajaks olnud Jakob Kõrv ku
junes andekaks ja osavaks autoriks,
kes oskas arvestada publiku soove ja
väärtuskriteeriumeid. Ta ostis Rak
veres ajalehe "Valguse" ja hakkas
seda 1882 a. vfiljaandma Tallinnas.
"Valgus” võitis lugejaskonna poole
hoiu oma kirjanduslisadega. Selle lu-
gejaskond-tellijaskond ületas teiste
lehtede omad ja J. Kõrv muutus jõu
kaks meheks.

Teose autor teeb kõik võimaliku,
et teos saaks väärtuslik ja võidaks
tunnustuse. Aga ta tööl on püsivat
väärtust ainult harva. Bordeaux'is on
kirjandussotsioloogide rühmitus tei
nud kindlaks, et 90 prots. raamatute
toodangust kaob avalikkusest ühe aas
ta jooksul, 20 aasta jooksul on jäänud
järele vaid 1 prots. Seega on 99 prots.
kahe aastakümne jooksul muutunud
surnud kirjanduseks. Selle üldreeg
li järele võib oletada, et kui pagulu
ses on 20 a. jooksul avaldatud, ütle
me, 500 eesti ilukirjanduslikku teost,
siis sellest ei või olla enam kuigi
palju olevat kirjandust. Muudest
enam ei kõnelda.

üleelamine on oluline ja endast
mõistetav kriteerium teose väärtuse
hindamisel. Kui Don Quijcte on kir
jutatud 360 aastat tagasi, Hamlet 370
a. tagasi, ”Jumalik komöödia” 660 a.
eest, ”Exegi monumentum” ligi 2,000
a. eest ja neid loetakse kõiki täna
päeval, siis ei saa keegi eitada nende
Väärtust meiegi ajal. Me nimetame
neid teoseid klassilisteks ja nende
autoreid klassikuteks. Mõned uurijad
on soovinud defineerida, et kui teos
elab üle 50 a., siis võib teda klassi
liseks nimetada. Tänapäeval pool
datakse siiski 100 a. piiri. Meie kir
janduses näit. Kristjan Jaak Petersoni
luuletustest hakati kõnelema alles au
tori sajandal surmapäeval. See peaks
olema tagatiseks, et ta jääb eesti kir
janduse klassikuks nii kauaks, kui
meie kirjandus püsib. Statistika jä
rele on 50 prots. n.n. elavast kirjan
dusest klassikute looming ja ülejää
nud 50 prots. kaasaja autorite teo
sed.

Tähtsamaks eelduseks, et kirjan
duslik teos muutub klassiliseks on
teose tihedus. Et ta on nii mitmekülg
ne, et pakub midagi igaühele nii
hästi kaasajal kui järgnevatele põl
vedele. Et ta käsitleb üldinimlikke
probleeme mitmekülgsuses.

Et kirjandus tugevasti oleneb polii
tilistest oludest, seda näeme juba
kirjutatud kirjanduse algusaegadest
■— vanast kreeka ja rooma kirjandu
sest. Poeedid kirjutasid valitsejatele
austus- ja ülistuslaule, teinekord pi
did maalt põgenema, kui sattusid
vastollu valitsejaga. Keskaja ränd
laulikud elasid valitsejate armust ja
rändasid ühe vürsti hoovist teise,
neid poeesias ülistades.

Et tänapäeva sotsialistlikkudes rii
kides on ilukirjandus kehtiva poliiti
lise süsteemi ülistaja ja õigustaja,
on meile kõigile hästi tuttav. Kir-

Eesti suurloterii loosimine. Paremal riigi kontroUandid Lars
Kristenson ja Olof Ljungström vöiduloose välja vötm,as
shetoonisüsteemis. Laua taga vasakult Ilmar Laan, loterii
juhataja Irina Aug, Meeri Nömm-Mamberg ja Esinduse
büroo juhataja Ahti Pae. (EPL-foto Lepper) 

Mikiverile järgneb
Endel Kõksi näitus

Nagu varem märgitud, avas vanameister Eduard Ole sügisese
kunst inäituste-hooflja Välis-Eesti uues galeriis Hornstulli juures, Tull-
portsgatan 174, kubu see hiljuti asus vanalinnast. Uued avarad ruu
mid ulatuvad läbi kahe majakorra ateljeetadliselt ja on seega eriti
sobivad kunsti väljapanekuteks. Kogu ruumi esikülg on klaasist ja
eeskujulik laevalgustus aitab väljapanekute mõjulepääsuks kaasa. Ole
näitusele järgnes vahetult Olev Mikiveri näitus, kes alaliselt eluneb
praegu Malmös, kus ta on linna teatri dekoraatoriks.
Mikiver on nüüd viiekümnese juu

beli veerel. Ta debüteeris siin Root
sis a 1916 Lüjewalchsi kunstihallis
toimunud suurel baltiüülevaatenäitu-
sel, äratades kohe kriitikute huvi.
Sellest peale on Mikiver esinenud
25 näitusel neljal kontinendil. Te
ma populaarsust kriipsutab alla as
jaolu, et paari esimese näitusepäe-
va jooksul müüdi pooled tema töö
dest. Näitus on avatud 12 oktoob-

Samas galeriis avatakse 16. ok
toobril.

Endel Kõksi teoste näitus, mille
le järgneb Erik Haameri teoste väl
japanek. Seega neli tuntud eesti
kunstnikku esinevad galeriis sügis-
perioodil. Kui sellele lisada Inglis
maa eesti kunstniku Vida Juse kuns
tiliselt väga tugev näitus galeriis
Draken Stockholmis ja Karin Lutsu

janduse väärtusnormiks on seal õi
gest ideoloogilisest liinist kinnipida
mine. Hitleri rahvussotsialismi ajal
kujunes välja oma hoovipoeetide
kaader. Paljud tuntud kirjanikud
sunniti kodumaalt põgenema kuna
nad polnud reziimile ustavad. Mao-
Tse-tungi Hiinas peavad kõik klassid
kugis klassiühiskondades asetama kir
janduse poliitilise kriteeriumi kõrge
male kunstilisest. Nõukogude liidus
määrab kirjanduse väärtusnormid
kommunistlik partei kirjanikeliidu
kaudu. Kuidas kirjanikele uutel kir
janikeliidu või partei kongressidel on
antud ikka uusi ja rangemaid juht
nööre, teame hästi, Nende juhtnöö
ride vastu eksijaid on karistatud sun
nitöö laagritéga ja hullumajadega.

Kirjaniku ülesanne ei seisa selle,
et kaitsta või kritiseerida seda või
teist jagamisviisi, seda või teist rii
gikorda. Kirjanik valib endale ül
dised ja igavesed teemaä inimhinge
ja südametunnistuse saladustest, elu
ja surma kohtumistest, hingeliste pii
nade võitmisest, inimkonna seadus
test, mis aastatuhandete põhjatust
sügavusest esile kerkivad ja alles siis
kaovad kui päike kustub.

O.V.

näitused Soomes, Turus ja Tampe
res, siis on . eesti kunstnike esinemi
sed Skandinaavias erakordselt in
tensiivsed.

Endel Kõks on just tagasi jõud
nud kuuenädalaselt tööreisilt Iisrae
lis. Ta ütleb, et nii ainulaadset maad
pole ta varem kohanud. Rahvusva
heline maa, kus peale heebrea kee
le räägitakse veel 56 keelt, kus aas
tatuhandete kultuurikihistused, ehi-
tamiseü, hävitamised ja jälle ehiia-
mised ning hävitamised on silmaga
näha. Kus päike paistab pilvedeta
taevast ja varje ei ole, kus valgus
oli hoopis teine kui möödunud aas
tal Marokos.

Kunstnik paneb Välis-Eesti gale
riis välja graafikat ja joonistusi loo
minguperioodilt Norras, Taanis ja
Iisraelis.

Uus EPL
kaastööline
kunsti alal

Eesli Päevalehe lugejad uu vii
mastes -numbrites kunstiarvustus
te uil läinud nime Eevi End. Eevi
End on EIT., uus kaastööline
kunstiküsimustes ja täidab selle
ga lünga, mida kaasa töi endise
EPL kunstireferendi Madis Üüri
kese surm.

Eevi End, n-na Lassen, õppis
kunstiajalugu 1931-1938 Tartu üli
koolis prof. Strn Karlingi õpila
sena ja töötas hiljem teadusliku
tööjõuna Eesti Kunstimuuseumis
Tallinnas, kirjutades samal ajal
ajakirjandusele ka kunstiarvusiu-
si. Rootsi tulles töötas ta prof.
Koosvalli juures ikonograafilise
leksikani koostamisel, milline
kunstiajalooline suurteos jäi poo-
lell professori surma tõttu. Eevi
End on abielus kalunduseritead-
lase Arvo Endiga.
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Endel Kõksi reisikiri:

Abrahami haud ja Aadama jälg
Tudengisemester
algas ka Kanadas

XOKONTO (EPL) — Torontos Tartu-koiiedzhi ruumides toimus vas
tuvõtt akadeemilisele noorusele, nende hulgas kolmekümnele värskele
üliõpilasele Toronto ülikoolides.

HEBKON (EPL) — Hebron asub
Jeruusalemmast umbes nelikümmend
kilomeetrit lõunas ja buss, millega
ma sinna sõidan, on kulunud, aga
põrand on just pestud ja puhas. Sõit
jad on fellahid — maadharivad araa
blased ja pileti hind on ainult 99
agorotti, st kl. 1.25 ja bussijuht pa
neb ajaviiteks raadio mängima.

Tema on ka see mees, kes pileteid
müüb. Aga kusagil teel tuleb peak.,
mees, kes pileteid kontrollib ja neis
se tangidega augud lööb ja pisut en
ne Hebroni jõudmist tuleb kolmas
mees, kes piletid ära korjab. See süs
teem teeb mind pisut mõtlikuks.

Muidu on tee hea ja lai ning maas
tik vaheldusrikkalt mägine.. See alla
on tihedasti asustatud ja tüüpiliselt
katusteta araablaste elamud valenda
vad rohelistelt nölvakuilt siniseks
maalitud uste ja aknaraamidega. Si
nine on nende lemmikvärv ja katu
sed on lamedad võimaliku vihmavee
korjamiseks.

Viljapuud hoonete ümber, viina-
marjaväljakud, mäenölvakuile raja
tud terrassid, kus kasvavad põõsad
ja juurviljad, mida ma ei tunne, kõik
viitab sellele, et siin haritakse maad
hoolikalt ja et seda on siin tehtud
juba väga kaua aega. Vaatlen sõit
jaid — peale minu on Hebroni sõit
mas veel norralasist abielupaar, kes
tahavad osta lambanahast kasukat,
teised on kohalik elanikkond ja nen
de välimusest on näha, et nad tee
vad kehalist tööd ja et nende toit
on rasvavaene.

Kohale jõudes on meil kohe ümber
poisse, kes pakuvad end teejuhtideks.
Lähen norralastega kaasa vaatama,
kuidas kasukaostmine läheb. Teisme
line araabia poiss viib meid tüüpi
lisse kasbahhi, kus töötatakse ja kau-
bitsetakse täpselt niimaodi, nagu ne
li- viissada aastat tagasi. Müürideva-
helises varjus on siiski mugavam,
kui keskpäevases päikeselöömas ja
kuna tean, et siin linnas elab edasi
vanade fcmiiklaste klaasipuhumise
kunst, katsun leida mõnda sellist töö
koda.

Lambanahkse kasuka eest tahab
vana araablane, kes töötab nõela ja
niidiga, 160 naela. Niipalju ei taha
norralased maksta ja me otsustame
vahepeal vaadata Abrahami hauda.

Viimane ostis hauakoha õieti oma
naise Sarah jaoks hetiitide kuninga
Ephroni käest, kuid maeti sinna ka
ise, samuti tema pojad Jakob ja Isaac
ning nende naised Leah ja Rebecca
ja hauakohtade üle ehitati 6 sajan
dil kristlik basiilika, mille ristisõdi
jad 12. sajandil ümber ehitasid kiri
kuks, mille muhameedlased omakord
ümberehitasid mosheeks...

Sinna ei pääsnud meie aga sisse.
Lühike ja tömmukspölenud mees näi
tab oma rinnal ümmargust märki,
mis kinnitab, et ta on linnavalitsuse

Peavad vana
inglise
poslikõrtsi
LONDON (EEL) — Londonist

Croydoni kaudu välja sõites lei
dub Warlingiiaini kiilu kohal va
na, ltt-ndast sajandist pärinev pns-
tikiirts maantee ääres, mis kannal)
nime "The Villile Linn'’ (Valge Lõ
vi). Kõrts on hoolikalt restauree
ritud ja muutunud väga popu
laarseks väijasöidukoUaks. Eestlas
tele võib huvi pakkuda, et noor
perenaine on eestlanna.
Niinelt peavad vana ajaloolist

kõrtsi praegu abielupaar Brand, kel
ledest abikaasa ort sündinud Tiiu
Männapso, meremeeste ringides tun
tud end. esimese mehaaniku tütar.
Noor abielupaar õppis restoraatoria-
metit aasta jooksul mitmel pool Ing
lismaal ja on asjatundlikult ”The
White Lionüt” juhtides töötanud sel
le üles. Vanasti oli körts postitöl-
dade petuskohaks. Nüüd peatuvad
seal autosõitjad. Ettevõttes on 20
teenistujat.

poolt kinnitet ametlik giid ning üt
leb, et moshees on praegu muha
meedlaste palvus ja lisab: "But you
can take the story of Abraham any-
way”. Ja ta hakkab hiirest! ja nii
suguse häälega, nagu poleks tal mitte
kolm vaid kolmkümmend kuuljat, ju
tustama Abrahami ja tema poegade
ning nende naiste keerulist lugu. Me
kuulame ja meil hakkab igav. Päike
kõrvetab ja tahaksime midagi juua
ja kusagil istuda. Katsun innukat ju
tustajat peatada ja küsin, kui palju
inimesi tänapäeval Hebronis elab?

— One hundred thousend 1C0.CC3,
hüüab ta mulle vastuseks. ja jatkab
kiiresti jutustust Abrahamist, tema
elust Mamres ja kolmest inglist tam
me all. Lõpuks saab ta meilt paar
naela, sest palvus on lõppenud, rah
vas hakkab mosheest lahkuma ning
me võime minna ürgse patriarhi puh-
kepaika vaatama. Tähendan veel, et
Hebroni elanike arv on ainult 38.000.
Aga giidi tuleb tunnustada, kuna ta
ei jäänud vastust võlgu.

Moshee on suur ja võimas ehitus
ja seda ümbritsevalusmüür arvatak
se pärinenevat Salomoni ajast, s.t.
520 a e. Kr, ja on päris masendav
mõtelda, et iga asi siin maal on vä
hemalt kakstuhat aastat vana. Haua-
koobas on kiriku põranda all ja sin
na pääseb kitsa ava kaudu. Koopa
nimi on olnud Maehpelah ja seal on

Koosoleku olulisemateks päevakor
rapunktideks olid EIRE juhatuse ja
selle esimehe ning abiesimehe vali
mised ning Katöni mõrvalooga seo
ses toimunud uurimiste põhjal EIRE
resolutsiooni vastuvõtmine. Uueks
esimeheks valiti poola delegatsiooni
esimees ja kauaaegne EIRE tegelane
Stefan Korbonski ning abiesimees
teks Balti vabariikide grupist Leedu
delegatsiooni esimees Vladas Sidzi-
kauskas. Peakõnelejana esines koos
olekul USA Kongressi Esindajateko
ja liige Ray J. Madde.n.

Rahvasaadik R. 3. Madden oli
Esindajatekojas komisjoni esime
heks, milline uuris Kremli poolt Ka-
tönis teostatud massimõrva, mliles
punaarmeelased 1941.a. kõige metsi
kumalt tapsid kuklalaskudega 4253
Poola ohvitseri, millest nüüd möödu
nud 30 aastat,, Katöni mõrv oli ka

väikesed kambrid Aabrahami, Sarah,
Jaeobi ja Leah jaoks, Isaac i ja Re
becca sarkofaagid on üleval moshees
ja nende osas valitsevat segadus, ku
na osa õpetlasi väidavad, et nad olla
maetud hoopis Shechemis.

Kui ristisõdijad 12. sajandil Hebro
ni jõudsid, olevat nad hauakoopas
leidnud sinna mitmetuhande aasta
eest maetute alasti luud ja pieteedist
või ka hirmust haaratuina müUrinud
nad koopasuu kinni. Hiljem on usk
likud kogu Abrahami perekonnale
pühendanud rõivaid ja riideid, mis
on ripututud moshees asuvaile Ke-
notaafidele.

Kuid Hebroni ajalugu ulatub veel
gi kaugemale, arvatakse nimelt, et
Aadam ja Eeva peale Paradiisi aiast
lahkumist asusid siia elama ja kui
see nüüd õige on, siis ei vöiks ka
Paradiisi aia asukoht siit mitte väga
kaugel olla. Et Aadam tõesti siin elas,
selle tõendiks näidatakse moshees ole
val kivil inimese jalajälge, mis jää
nud sinna, kui Aadam oli hoogu võt
nud taevasse minemisel.

Eeva jälge ei ole, tema vist tae
vasse ei pääsenud — ja küllap põh
jusega, sest tema kergemeelsuse tõttu
pidi Aadamgi Paradiisist lahkuma.
Seisan selle jälje ees ja mõtlen, et
just siit kohalt algas kogu inimsoo
vaevarikas käekäik — ja mis jääb
meist kõigist lõpuks järele, kas ai
nult üks jäig kivil?

R. J. Matideni kõne aluseks. S. Kor
bonski pidi esitama pärast seda EI
RE üldkogule küsimust käsitava re
solutsiooni. -

EIRE üldkomisjoni liikmeks, milli
ne juhib tegevust, valiti Eesti dele
gatsioonist VEK esimees mag. L.
Vahter. Viimane esines koosolekul
ka kõnega, käsitades selle praegust
poliitilist olukorda.

S. Korbonski valimine, milleks
maade delegatsioonide vahel oli saa
vutatud kokkulepe juba enne teisi
päevast koosolekut, omab tänapäeva
poliitilistes olukordades märkimis
väärse tähtsuse juba seepärast, et tal
on head kontaktid poola päritoluga
Kongressi liikmetega. Ka elab USA-s
suur arv poola päritoluga ameerik
lasi, kes ei keela oma toetust ka
EIRE taotlustele ja püüdlustele.

Tutvumis-öhtu avas Eesti Üliõpilas
kond Torontos esimees Jaan Meri,
tervitades kõiki kokkutulnuid, enne
kõike aukülalistena kohal viibivaid
eesti professoreid ja ”esimese aasta
üliõpilasi”, kes on otsustanud astuda
raskele ja vastutusrikkale tööpõllule,
et teenida teadust ja truuks jääda
oma maale ja rahvale, mida lähenda-
tult määritleme sõnaga "eestlus.”

Üliõpilaskonna esimees Meri tutvus
tas kohalolejaile küünlavalgusega hä-
mardatud Tartu Coilegeü eesruumis
kõiki eestlasest ülikoolide õppejõude
ükshaaval, loetledes järgmised ni
med: psühholoogia professor Vello
Sermat Yorki ülikoolist, dr. Endel
Aruja Rayersoni Instituudi õppejõud
füüsika alal, dr. M. Truuvert, Toron
to Ülikooli hambaarsti teaduskonna
õppejõud, prof. Ants Elken, arhitekt
Toronto Ülikoolist, prof. Rein Lüüs,
keemia insener Toronto ülikoolist,
prof. Olev Trass samast ja tsiviilin-
senerid Ergo Karuks. Kajus Meipoom
ja Jaan Timusk, kõik Toronto Üli
kooli õppejõud Tutvumise-öhtu kes
tel lisandus eelpoolsetele veel mitu
eestlasest professorit ja lektorit.

Lõpuks olgu tähendatud, et tutvu-

Toronto ülikoolidesse Smmatriku-
leerus tänavu umbes 50 eesti noort.
Arv on suurem kui kunagi varem.

Nimeliselt on teada, et Toronto kol
me ülikooli, s.t. Toronto Ülikooli,
Yorki ülikooli ja Rayersoni Instituu
ti astusid Toronto linnas elunevatest
noortest järgmised noored: Reet Rein,
Eddy õunpuu, Jüri Sutt, Anne Tüll,
Tiiu Vanaselja, Reet Pintson, Ene
Pillart, Leena Kõiv, Susi Mihkelson,
Toomas Treumuth, Arvi Truuman,
Arvo Tannenbaum, Tiiu Raag, Kri
stiina Pajus, Eva Meriorg, Toomas
Marley, Ruth Kajak, Karl Talpak,
Margus Jukkum, Ana Tampöld, Ing
rid Sepp, Eno Maipoolar, Viide Fää-
bo, Tiina Järviste, Madis Kreem,
Kristi Allik, Linda-Anne Simpson,
Anne Lii Knuut ja Gunnar Lomp.

Nagu eelpool märgitud, pole see ni~
mestu eeialgse registreerimise põh
jal löplilult täpre.

mise-öhtul viibinud professorite ja
õppejõudude seas viibis viis keskea
list auväärikat härrat, kes aastaid ta
gasi Toronto eestlaste keskelt astusid
pärast Toronto Eesti Täienduskooli ja
keskkooli lõpetamist Toronto Ülikoo
li "esimese kursuse öppepinki”. See
ei olnudki kuigi kaua aega tagasi...
Kuid ometi räägivad möödunud aas
tad sellest, et need toonased Toronto
Ülikooli esimese kursuse üliõpilased
on nüüd sama ülikooli professorid ja
õppejõud. Nimeliselt olgu neist nime
tatud prof. Vello Sermat, prof. Rein
Lüüs. prog. Jaan Timusk, prof. Kaius
Meipoom ja lektor Ergo Karuks.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Rootsis isa juures Serafima Jõ
gi, õe juures Einar Viktor Hägg-
blom ja Linda Parmas, isa juures
Helje Heldema, sugulase juures öie
Vester, poja juures Isak Saar, su
gulaste juures Marie Siilmann,ven
na juures Natalie Shishikov, abi
kaasa juures Niina Krooni, sugu
laste juures Aino Liule ja Vaike
Allas, isa juures Lelli Võrk ja In
ga Mikiver, sugulase juures Evi
Jõesaar, õe juures Melitta Hollman
ja Olga Kallas, sugulase juures Sil
va Purga ja venna juures AliVra
Velner.
Kanadas külastas venda Vassili

Jagi, öde Felita Tomingas ja sugu
last Magda Mäe. Lääne-Saksamaal
oli sugulaste juures Aima Noor, Ida-
Saksamaal abikaasa juures Valenti
na Viktorova ja sugulaste juures
Gertrud Helma Anton. Inglismaal
viibis isa juures Lehte Nahkur, ven
na juures Elmar Pohl ja Ella Suur-
mets ning öe juures Käärin Kostalu.
Poolas oli venna juures Nikolai ja
Anna Müha, Rumeenias sugulaste
juures Irina Rihter ja Irina Ljahho-

iHSg

Määs teie täpsed
jjtä tapsetapseel teevad

EESTIPÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,
KES VEEE El ©EE '
TELLIJA®
EPL snailah mcclclflä
proovinumbreid.

S. Korbonski EIRE
uueks esimeheks
NEW YORK (VES) — Euroopa Ikrslatud Rahvaste Esindusko

gu (EIRE, inglise lühenduses ACJ5N) peab oma isiuiigjiirke samaaeg
selt UNO omadega, et alla kriipsutada ikostatud rahvaste olemasolu,
kes ei ole pääsenu dUNO liikmeskonda. Seekordne Istungjärk kõigi 9
liikmesruliva delegatsioonide, osavõtul, nende hulgas eestlased, toimus
21. septembril Carnegie International Center saalis.
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EPL ristsõna nr. 32
Kaunis lastelaul

Paremale: 1-A mahumöot 1-C ki
putama 2-A kreeka täht 2-E eestipä-

’ rane mehe nimi 3~A riik Euroopas
4-A väänkasv 4-F Kogu kõnd 5-A
Nobeli auhinna asutaja initsiaalid 5-
C prantsuskeelne artikkel 5-E dif
tong 5-G viga laste keeles 6-A .lääge
(ora. kääne) 6-F püha härg Vana-
Egiptuses 7-A piirab maja 7-D po
liitiline politsei Hitleri Saksamaal 7-
F iriidium 7-H noot 8-A aitab lapsi
ilmale 9-A abiellumisel saadud sugu
lane 9-C lihasuretus (om. kääne) 10-
A puru, väike osake 10-E Stockholmi
liiklusvahendid (lüh.) 10-G poliitili
ne' partei Rootsis 11-A frontaalselt
32-A eesti rahvaliige 12-E järv Aust
raalias 13-A tee (ingl. k.) 13-D iiik-
lus-hädaoht 13-G lumi (rootsi k.) 14-
A kiila Keila lähedal 14-F Lääne-
Rootsis ilmuv ajaleht: (lüh) Ir-H ra-
liaühik end. Eestis 15-A juurvili (om.
kääne: 15-F teen lahti 16-A suur
saksa r ektritarvete firma 16-D soovi
tama 17-A teatud liiki paat 17-E
ii.Uatushüüatus 17-G roheline väli 18-
'A alumiinium 18-C sent Rootsis 18-F
suur tux-g 18-A koht Eestis.

Alla: A-i tuntud lastelaul (algus)
B-l Vene revolutsiooni ”isa” C-l see
ga, (i=j) E-l okaspuud Veheraere-
maadel F-l kaksikkonsonant G-l
emanatsioon H-l kunstiteos 1-1 kart
likud C-3 pidulik, pidu (mitm.l F-3
Rootsi (ema) G-3 planeet D-5 maa
kond Fratsuse-Saksa piiril H-5 puuvi
li 1-5 kurikuulus saksa eliitarmee
Hitleri ajal B-6 meie G-6 lihatoit
F-7 lutsis 1-7 käsk B-8 noot C-8
1S80 E-8 müüja, äri-teenija C-9 ke
vad H-9 pörnapõletik (kr. k. võetud)
B-1Ö esimene täht tähestikus B-ll
kaksikvokaal D-ll tiir, ring F-ll mõ
istusega (y=i) 1-12 asula Västerbot-
tenis B-13 Eesti Maja (lüh) H-l4
eestipärane toit B-15 sama, mis B-10
alla 0-15 Eesti poliitiline org. Root
sis G-15 tee, tänav (lad. k.) B-16 ette
F-16 voltideta, ühetasane 1-16 naise
nimi C-17 üleskutsuv küsimus D-18
sidesõna G-18 astatiin H-18 firma
liik.

Lahendus 31:

Paremale: 1 praad 4 vorst 7 pai
8 vasar 10 Ian 12 lasi 14 sau 51
Knie 16 Ulm 18 KAK 19 mai 2» auk
22 rue 24 sau 27 loos 29 sul 31 Orto
23 pro 34 vares 35 vai 35 aster
37 astel.

Alla: ,1 PAA 2 risu 3 elas 4 vau
5 sink 6 tai 7 pii 9 sui 11 Neo 13
ilmus 15 kakao 17 Mae 18 kus 21 alp
22 Roos 23 aur 25 Urve 26 Toi 23
ora 29 SAAR 50 Lea 32 tal.

Kennani mälestused:
Kreml usub ainult ekspansiooni
Kasutab ära lääne äärmuslasi
Stalin oli liiga tagasihoidlik!

Kennani mälestuste tähtsaima o a moodustavad välispoliitilised küsimused (vt. EPU 8. ja 18, sept.). Nad
mi kirja pandud septembris 1941 ja hiljem mitmel korral täiendatud ning rsimrst korda täies ulatuses in a-
likkuse ette toodud tema memuaarides. Mõistagi oli nende sisu ja sönrdus Uoheparast lõiide valmimist
esitatud TJSA vastavatele asutustele ja isikutele. Allpool mõned mõtled jn üksikasjad neis! ettekannetest.
Venemaa välispoliitikas on alati

suurt osa mänginud kartus võõraste
mõjude eest vene rahvale ja tung
oma julgeolekut kaitsta igasuguste
vaenlaste eest, kes sageli eksistee
risid ainult valitsejate fantaasias.
Üheks vanaks vene abinõuks kind
lustada oma julgeolekut on olnud
püüded tekitada teistes riikides re
volutsiooni Suuremaks hädaohuks.
Venele oli Kremli arvates Hitleri-
Saksamaa. Oma plaanidest idas oli
ju saksa juht küllaltki selgelt kir
jutanud raamatus "Mein Kampf”.

Stalin katsus igati tekitada vaenu
lääneriikide ja Saksamaa vahel, et
hädaohtu Venele vähendada. Kui
siis selgus, et lääne riigid ei soovi
nud sõda Saksamaaga, hakkas
Kreml tsaaride eeskujul looma jul-
gestusvööndit IST. Liidu ümber. See
tähendas sutori arvates seda, et Sta
lin püüdis vene võimu taastada Soo
mes, Baltikumis, Ida-Poolas, Pöhja-
Bukoviinas ja Bessarafibias. Samal
ajal oli vene diktaatori sooviks suu
rendada vene mõju kõikide slaavi
rahvaste üle ning saavutada ka
kontralt Dardanellide üle. Need ees
märgid viisidki Staiini söbrustamise-
le Hitleriga ja kurikuulsa Ribben-
trop-Molotovi pakti allakirjutamiseni
1339 a. sügisel. Kuna inglased ja
prantslased, kellega enamlased sa
mal ajal pidasid läbirääkimisi, ei
nõustunud Staiini nõudmistega Bal
tikumi ja Poola suhtes, leppis dik
taator kokku Hitleriga, kes oli vas
tutulelikuni.

Kennani seisukohalt oli see ebao
luline, kas N. Liidu poolt okupee
ritud maid hakati ”kommuniseeri-
ma” või mitte. Staiini huvide kesk
punktiks oli võimu haaramine N.
Liitu ümbritsetavates maades, mis
kujul see võim hilje mavaldus, oli
talle teisejärgu tähtsusega. "Ida- ja
Kesk-Eruoopa väikestele riikidele
oli oluline jääda iseseisvaks ja ela
da oma rahvuslikku elu ja mitte
sattuda võimu mängukanniks, mis
nagu ajalugu näitab, kunagi polnud
nõus kompromissima. Küsimuse all
ei seisnud kapitalism või kommu
nism, vaid vormiline (ja muidugi si
suline) sõltumatus.”

N. Liidu juhtkond ei unustanud
Staliniga eesotsas kunagi, missugu
ses ohtlikus olukorras viibis sovjeti
süsteem pärast oktoobri-revolutsioo-
ni. Brest-Litovski rahuleping, välis
riikide interventsioon paljudes Ve
nerna osades, punaarmee kaotused
Balti liikides ja poolakate sisse
marssimine Vene lääneosadesse ei
kustunud kunagi bolshevike mälust.
Sellele lisandus traditsiooniline ve
ne umbusaldus kõikide teiste rah
vaste ja riikide vastu ning ilma iga
suguste tagajärgedeta jäänud kat
sed revolutsiooni väljakutsumiseks
läänes eeskätt. Saksamaal, milline
ometi pidi Marxi teooria järele ot
sekohe suure sõja kaotajana tõstma
mässu oma kapitalistide vastu. Just
vastupidi — saksa sotsiaaldemokraa
did oma juhtidega nagu Friedrich
Ebert ja teised leppisid kokku libe
raalsemate kodanlike erakondadega
ja päästsid sel teel Saksamaa bolshe-
vismi küüsi sattumisest. Maailmare
volutsioon, mis alul mängis enam
laste lootustes ja plaanides ülitäht
sat osa, jäi tulemata ning Venemaal
ei läinud korda oma võimu laien
dada teiste rahvaste arvel. See kut
sus välja ebakindluse tunde, mis
valitses ja valitseb enamlaste välis
poliitilises mõtlemises veel täna
päevgi. Ega tülid Hiinaga, pikaajali
sed vägikaikavedamised USA-ga
Saksamaa, eriti Lääne-Berliini pä
rast, pole mingi ajaviitemäng, vaid
tõsine kartuse avaldus, t hiiri,
ühel ilusal päeval vöiks Hitleri moo
di kallale tungida Moskvale,

Alul arvas Kreml, nagu juba va
rem tähendatud, et ta saab olukor
rast jagu lääneriikide omavaheliste
tülide ja arusaamatuste abil. Seda
ei juhtunud, vaatamata kõikidele
venelaste poolt ametlikult ja mit
teametlikult, otseselt ja teiste kau
du astutud sammudele. Stalin oli
õieti see, kes ainsa venelasena mõt
les realistlikumalt ja ei pannud suu
ri lootusi suurele lääneriikide vahe
lisele sõjale, kuigi ta n.ü, igaks ju
huks katsus sellé puhkemisele kaa-
sa aidata — muide Ribbentrop-Mo-
lotovi pakti abil. Ta valis teise tee,
nagu nüüd ikka enam ja enam sel
gub, et jagu saada läänest. Stalin
hakkas kõiksuguste».! kõrvalteid ka
sutades sõprust otsima lääne kodan
ikke ringkondadega. Nendega, keda
ta avalikult sõimas ja salajaselt, tih
ti ilma nende eneste teadmata, toe
tas. Vasakpoolsed liberaalid olid
need, kes Staiini mõttekäikude jär
gi pidid Venamaa tegema maailma
valitsejaks. Ja need vasaku liberaa
lid langesid Staiini enda suureks
imestuseks lõksu! Sellest ajast peale,
kui see sai selgeks Stalinile, loobus
ta maailmarevolutsioonist ja lasi tei
si sellest õhulossist unistada. Stalin
pidas kindlamaks ekspansiooni Te
ma järglased järgnesid talle. Välis
maade kommunistid, sümpatisöörid
ja igat liiki vasakliberaalid muutu
sid Moskva tööriistadeks. Selle kõr
val kasutati ja kasutatakse praegu
gi vanu võtteid vene mõju ja võimu
laiendamiseks maailmas. Brandti,
Scheeli jä endise kommunisti Weh-
neri poliitika pole muud midagi kui
teise abinõu kasutamine Kremli
poolt võimu saavutamiseks terve
Saksamaa üle. Kes julgeb teisiti mõ
telda ja seda isegi kõnes või kirjas
avaldada, on ”tagurlane” (parimal
juhtumil), ”kapitalismi lakei", "kül
ma sõja pooldaja” või isegi "nats”
ja ”sõjaroimar''.

Teine maailmasõda näis andvat
õiguse neile, kes seisid Staiini plaa
nide vastu. See et lasknud aga en
nast eksitada. Ta jäi kindla arva
muse juurde (ükskõik, mis ta ka ei
luisanud ette Churehillile ja eriti
kergeusklikule Rooseveldile) et ai
nus õige tee N. Liidule on ekspan
sioon. Temale järgnesid nendes mõt
tekäikudes teised, peaasjalikult
Brezhnev Leiti et varasematel aas
tatel ei mindud ekspansiooniga mit
te liiga kaugele, vaid et oldi liiga
tagasihoidlik Neid mõttekäike ar
vesse võttes] saame aru praegusest
enamlaste välispoliitikast. ”Kollek
tiivne julgeolek”, ”rahvusvaheline
koostöö”, "koeksistents” jne. on
mõisted, mida võib avalikult lääne
rahustamiseks pooldada, tegelikult
pole nad midagi väärt ja ei too min-

Oeorge F. Kennan
git kasu Venele. Seda ei tohi kunagi
unustada poliitikas Moskvaga.

Oskar Angelus

£einateateid
Seabrookis, New Jersey osariigis,

suri 28. septembril Elfrieda Kärt,
sünd. 26. veebruaril 1903.

Copiagues, Lõng Islandil USA-s,
suri 24. septembril John Kurro, sünd.
24. augustil 1894 Hiiu-Kassaris.

Mineolas, Lõng Islandil USA-s, su
ri 25. septembril dipl. helikunstnik
Kirill Tatar, sünd. 4. aprillil 1916 Pe
terburis. Tshellokunstnik tegut
ses USA-s muusikaõpetajana Lõng
Islandi koolides.

Danvllle’is, Illinoisi osariigis, suri
13. septembril Johannes Aasmann,
sünd. 2k. veebruaril 1894 Tallinnas.

Tallinnas suri 1. augustil August
Beekmann.

Kehras, Eestis, suri 20. augustil Jo
hannes Tölpus, sünd. 1. augusti! 1889
Kundas.

USA-s suri Elise Lill.
Torontos suri 21. septembril Volde

mar Liinve, sünd. 21. novembril 1907.
Tallinnas suri 12. septembril Adine

Mähe, S-nd. 12. juulil 1891 Emmastes,
Hiiumaal.

Torontos suri 25. septembril Elli
Talbak, n-na Ale, sünd. 13. septem
bril 1894 Viru-.Taagupis.

Põltsamaal, Eestis, suri 18 septem
bril Anna Kukk, sünd. 24. detsem
bril 1880 Põltsamaal.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770- 0

(Eesli Päevaleht Förlags All
llox 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kuri roni tellimispost-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgirolc, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimisasjaaja-
misc iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksu!;.vardid,
nüüd aga juba uuele postgirolc.
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JÜRI OTSASON
oma elektriauto

Proffsport on massisport
Tulud vähemad kui arvatakse

edasiarendamisel

TORONTO (EPU) — Möödunud aasta suvel tekitas Toronto Ülikooli
inreiierikmtluskoiinas nelja noore teadusmelie poolt valmistatud uue
tüübiline auto, mille käivitamine toimub kas propaangaasiga vöi vasta
vate patareidega, kogu Ameerika mandril autoasjandusega tegelevates
ringkondades suurt elevust ja tähelepanu. "Miss Purity'ks” ristitud au
to võttis osa suurest uuetüübilist© ”katfeautode” võistlusest USA-s ja
Kanadas, saavutades kõrge hinnagu ja ka suure majandusliku auhinna.
Uuetüübilise auto kontsrueeüjate gruppi kuulus ka Rootsist tulnud
noor eesti insener Jüri Otsvson.

Pärast mullust ”Miss Purity” või
dukäiku ja sensatsiooni ei olnud
uuest Toronto Ülikoolis ehtatud au
tost, mis kandis erimärki ”U. of T. 1”
midagi kuulda, kuid möödunud nä
dalal võisid Toronto ülikooli auto
teedel paljud jällegi näha ”Miss Pu-
rity'd", mille rooli taga istus Otsa-

Meie lehe esindajal oli sel puhul
võimalus viimasega pisut lähemalt
tutelda "Miss Purity’ga” seosesole-
ve.ist küsimusist, ennekõike aga uu
disauto tulevikuprobieemidest.

Nagu jutlemisel selgus, viiakse
Toronto Ülikooli uudisauto kõige
lähemal ajal, töenöolikult juba tu
leval nädalal USA-sse Micliiganis
au tasse erPisse uudisautode uuri-
ir.lsettexiiii sse. Sellest on huvitatud
I MA suured autofirmad, kus uures
md »asjanduse spetsialistid võtavad
”'iks Purity” erilise vaatluse ja
uurimuse alla, kuna need pöhimöt-
ted, mis Toronto inseneris, juba
kasutusele on rakendanud, väärivad
hoopis ulatuslikumat uurimust.
J. Otsason on isiklikult arvamisel,

et Michigani autode uurimise tule
musena võivad tulevaste autode ehi
tamiseks avaneda mitte ainult USA
autofirmade ”rahalaekad”, vaid auto
asjanduse uuendavale edasiarenda
misele aitab oma summade kaasa ka
USA valitsus.

Edasi selgus, et mullune katseline
Toronto Ülikooli uudisauto on aasta
kestel kohapeal mitmekülgselt vaat
luse ja täienduse all olnud. Lisaks
propaan-gaasi tarvitamisele ja pata
reide kasutamisele on ”Miss Purity”
juures läbiviidud uuendus elektri
voolu tarvitusele võtmise näol moo-
ris. Neljaliikmeline U. of T, nr. 1

MCTSAKODU
UUDISMAA
PÖSTIARYE 694771 RIKÕPIKG

VABAÕHUPIIRKOND EESTI

SKAUTIIKELE NOORTELE

meeskond on vahepeal mõned inse
nerid kaotanud, kuna nad asusid tei
stele ülesannetele. Samaaegselt on
meeskonda uusi tehniliste teadmiste
ga noori ü.liöpilasi juurde tulnud, ku
na J Otsason on ainsa endinelja-
liikmelise meeskonna liikmena ”Miss
Purity” edasiarendamisele truuks
jäänud Esialgu pole ette näha, et J.
Otsason ”Miss Purity'ga” Michigani
uurimusreisile sõidaks, kuid hiljem
võib see tarvilikuks kujuneda.

Kas Teil on praeg ukamui d üle
sandeid Toronto Ülikoolis seoses
uudisauto probleemide lahendamise
ja selgitamisega? küsitlesime noort
inseneri, kes vastusena märkis, et
ta praegune töökoormus on küllalt
ki suur. Esiteks valmistab ta ma
gistritöö vastu automootori alal ja
teiseks on tal nädala kestel ette
nähtud neli õppetundi mehaanika-
teaduskonna üliõpilastele.
Lõpuks olgu märgitud, et Toronto

ülikooliii ”au ja kuulsust” toonud
uuetüübiline auto, mille uksed ei
avane külgedele vaid on kerest üle-
setöstetavad, on vahepeal, pärast mul
lust vöistlussöitu tunfuva.lt ka väliselt
muutunud.

Nii nad ütlesid
Moskva ”Komsomolskaja Pravda”:

”Ameeriklased ei oleks iialgi pääse
nud Kuule ilma Nõukogude Liidu
vastavate eeltöödeta.”

Lääne-Saksa ajakiri ”Stern”: "Op
timist on mees, kes abiellub oma
sekretäriga ja usub, et ta võib veel
ikka edasi dikteerida."

Rabi Kahane; ”Kultuurivahenda-
mise programm on uimastusvahend
ameerika avalikkuse südametunnis
tusele. Kui teie vaatate Bolshoi Bal
leti etendust, ei ole teie enam nii
kurjalt nõukogude poliitikale vastu.”

Sü Peievslmrgi Times: ”Kui vene
lased tahavad võrdseid õigusi Lääne
ga Vahemerel, siis peaksime meenu
tama Antiik-Rooma riigimehe Cato
sõnu ühe samalaadse probleemi koh
ta: Kui meie teeme nad endiga võrd
seks, siis on nad varsti meie pere
mehed.

Kirjanik W. Nance: ”Ärge kunagi
vastake vihasele sõnale vihase sõna
ga. Pidage meeles, et t e i e vihane
sõna on stardiks tülile.”

Saksa poliitik I.. Hörseliel: ”On
siiski suurtäugusem ja üllam peaga
vastu müüri jooksta, kui hiirena
nurka taanduda.”

NEW YORK (VE) — Ameerika Ühendriikides ja Kanadas on professionaalne sport teinud viimarel ajal
ri edusamme ning võistlusi ameerika jalgpalli, pesapalli, Jäähoki ja korvpalli aladel jälgivad alati kiimr u-
handed pealtvaatajad. Elukutseliste meeskondade omanikud kinnitavas! siiski, et profimeeskonnad ei -a
kaugeltki sellised määral tulu nagu see kõrvaltvaatajaile paistab, kuna meeskonnaliikmete paigad on era, d-
selt kõrgeel ning kulud suured.
Statistilised arvud kinnitavad, et

elukutseliste sport tõmbab Ameerika
Ühendriikides üha rohkem pealtvaa
tajaid, kellede arv on viimase viie
aasta jooksul suurenenud 20 protsen
ti. Samal ajal tuleb ühtlasi nentida,
et viimase kümne aasta jooksul on
meeskondade arv kõrgemates liigades
kasvanud kahekordseks.

Vaatamata sellele väidavad mees
kondade omanikud, et suurte pro
fiitide ajad elukuiselise spordi al
al on möödunud ja paljud mees
konnad peavad vaatama kuidas nad
of&otsaga kokku tulevad.
Mõningatel aladel — eriti korvpal

lis — töötavad paljud meeskonnad
puudujääkidega, kuna varustus, sõi
dud ja spordihallid - lähevad kalliks
maksma. Kuigi piletihindu on tõste
tud ja televisioonilt saadakse suured
summad sissetulekute suurendami
seks. ei piisa sellest siiski profiidi
kogumiseks.

Kui näiteks võtta pesapalli, siis on
siin profiidid tunduvalt väiksemad
kui vastavate summade investeerimi
sel teistesse ettevõtetesse. Baltimore
Orioles'i meeskond võitis möödunud
aastal esikoha Ameerika liigas ja ka
maailmaseeria, kuid andis omanikku
dele puhastulu ainult 345.000 dollarit.

Sealjuures oli üädtulu kiiliaitki
suur — 6 4t!0 Oflö dollarit.
Möödunud aasta kokkuvõtted näi

tavad, et 24-st, pealiigade pesapalli-
meeskonnast 12 meeskonda töötasid
kahjudega vaatamata sellele, et pealt
vaatajate arv on tunduvalt suurene
nud. Asjatundjad väidavad, et pesa
palli meeskonnad annavad profiiti
ainult sel juhul kui pealtvaatajate
arv aastas tõuseb üle 1,5 miljoni.
Edukamatest meeskondadest tõmba
sid Cincinnati Reds*i mängud aasta
kestel kokku 1,8 miljonit pealtvaata
jat. Samal ajal aga andis San Fran
cisco Gfantsl meeskond aasta 926 413
dollarit kahju, kuna pealtvaatajate
arv ulatus ainult 741 000 spordihuvi-
lisele.

Suure osa tulust, neelavad mängi
jate palgad, kuna näiteks pesapal
lis teenivad vähemalt 15 mängijat
1ÖÖ 000 dollarit aastas.

Tippmeheks on Willie Mays, kel
le aastapalk on 165.C30 dollarit. Klu
bidelt nõuavad ka suuri väljamine
kuid tippmängijate väljaarendamine
kõrgeklassilisteks mängijateks Nii
mainib New York Metsi peamäned-
zher, et klubi kulutab 250 000 dollarit
enne kui noorest andekast mängijast
suudetakse koolitada pealiiga tipp-

UPFSALA
Loeng laserist

Uppsala Eesti Seltsi korraldusel
toimub laupäeval, 9. oktoobril kl. 16
Eesti Kodus, Geijersg. 12 A, tsiväil-
insener Urmas Karheidingi loeng val
guspiltidega ainel ”Laseri kasutami
sest tehnikas”. Kõik kaasmaalased on
teretulnud loengule, mis käsitab vä
ga tähtsa leiutise tehnilist kasuta
mist. Kohvilaud.

LUTS ALA
Ühissiiil frafrioiriidusele

Kuna on karta, et suure tegelas
konnaga Ed. Vilde ”Tabamata ime”
etendus Uppsalas võib puudujäägiga
lõppeda, ■ korraldab Uppsala Eesti
Selts ühissöidu teatrietendusele
Stockholmi pühapäeval, 24. okt. Buss
väljub St, Eriku turult kl. 17, eten
duse algus kl. 19. Pääsmed soodusta
tud hinnaga. Registr. A Kivimäele,
tel. 3245 49, vöi S. Keelestele tel,
1195 88 kuni 17. okt.

• Stockholmis kihlusid Sture Nor
din ja Liina MiiUcrsdorf.

mängija. Kalkuleeritakse, et ühe pea-
•liigasse kuuluva klubi operatsSooni-
kulud aastas ulatuvad aastas 4,5 ku
ni 3 miljoni dollarini.

Mis puutub jalgpalli, siis on see
Ühendriikide elukutseliste spordi a’al
majanduslikult tugevamal järjel. 1970
aastal käisid pealiigade mängusid
vaatamas 13,5 miljonit inimest, mis
on 7,2 miljonit rohkem kui 1965 aas ■
tal. Jalgpall töi kõige rohkem raha
sisse ka televisioonilt, kuna saatejaa-
mad maksid mängude edasikandmise
õiguse eest meeskondadele 40 miljo
nit dollarit, mis tegi iga meeskonna
kohta 1,5 miljonit dollarit. Jalgpall
andis meeskondade omanikkudele 110
miljonit dollarit ning ükski pealiiga
meeskond ei töötanud möödunud aas
tal puudujäägiga. Meeskondade oma
nikud on siiski tuleviku väljavaade
te suhtes võrdlemisi pessimistlikud,
kuna kulud tõusevad ning televisioo
nilt ei ei ole ette näha summade
suurenemist, Jalgpallistaaride palgad
on erakordselt kõrged, kuna mees
konnaliikmed teenivad keskmiselt
25.009— 30.030 dollarit aastas, kusjuu
res staarid teenivad üle 100.000 dolla
ri aastas.

Huvitaval kombel on korvpall
majanduslikult kõige kehvemal jär
jel-
Asjatundjad kinnitavad, et 28-st

suurliigade meeskonnast annavad
ainult kolm meeskonda profiiti. Ku
lud on eriti tõusnud meeskondade
palkade arvel, kuna meeskonnaliik
me keskmiseks palgaks on 5Ö.ÜOO dol
larit aastas ja staarid teenivad isegi
150 000 dollarit aastas. Milwaukee
Bucks’i 2 meetri 64 cm pikkune
mängija neeger Lew Aleindor teenib
isegi 250.000 dollarit aastas Milwau
kee meeskonna mängudel oli alati 99
protsenti kohtadest täidetud, kuid
vaatamata sellele andis meeskond
omanikkudele profiiti ainult 300.000
dollarit.

ühendriikide elukutselise spordi
magnaadid panevad siiski suurt rõh
ku jäähoki meeskondade tulevikule,
kuna senised kogemused näitavad, et

selle spordialaga on võimalik raha
teha.

National Hockey liiga m- i ! liu
dade arv on viimase viie :r (a
jooksul kasvanud kuuelt mee . õu
nalt 14 meeskonnale ning pealri aa-
lajale arv on kasvanud 3,1 n-i jonil
inimeselt 8 miljoni inimesele.
Puudujääkidega töötasid ainult

kolm meeskonda ning meeskondade
omanikud loodavad, et nad suuda
vad tulevikus senisest suremaid sum
masid välja pumbata ka televisiooni
saatejaamade.lt.

Möödunud aastal saadi televisioon
nist: tiinult 3 miljon dollarit, mis oiS
tühine summa kui võrrelda ut$
jalgpallile antud 40 miljoni dollari*
ga. Hokimängijate palgad on samuti
viimasel ajal tunduvalt tõusnud, ku-
na mängijate keskmiseks aastepal-
gaks on 35.000 dollarit.

Peale eelmainitute on veel teisi
elukutseliste spordialasid, kus mSiw
gus on suured summad. Nii nä tfkä
on golf haaranud iga aastaga iihä
suuremaid pealtvaatajate hulki ning
vastavate andmete põhjal teenis moö-
(Juntid aastal 16 golfimängijat üI0
ICO.OOD dollari aastas.

Golfiturniiride korraldajad ei oi©
siiski eriti huvitatud profiidist ja
turniiridest saadud sissetulekud lä
hevad peamiselt tippimingijatele.

Spordiga äritegemise analüüsimisel
mainitakse, et kõige suuremal arvul
tõmbavad siiski pealtvaatajaid ho
buste ja koerte võiduajamised, mil
liseid möödunud aastal külastas 79,8
miljonit inimest. Samuti tunnevad
spordientusiastid suurt huvi autodel
võiduajamiste vastu, milliseid 1970,,
aastal külastas 42 miljonit pealtvaa
tajat. Autode võidusõidud on nüüd
vahelduva kavaga ning paremad au
tosportlased on ühtlasi suured äri
mehed, kes teenivad kuni 100.000 dol
larit aastas. Autode võidusõidud on,
seotud paljude ettevõtete äriliste hu
videga, kuna sõitjad teevad reklaa
mi autokummivabrikutele ja teistele
mootorspordiga seotud ettevõtetele.

Itas lapswi
ja lapselapsed laemael

! EESTI
S PÄE V A-
r LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad .oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

I SOOVITAGE EESTI
I PÄEVALEHTE NENDELE,
S KES VEEL EI OLE
| TELLIJAD
1 EPL sandal» mceicdali
S proov in ii ibb E»re iii.
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LASTEAIA soaree ja
kuninga JALAKAD

Karl XII ja jalakad oopcrikeldri Rotunda eos.
Kus meil jutt pooleli jäi? Ah joa.

viimati rebiti plank, mis oli ehita
tud jalakada ümber mõnekümne opo
nendi poolt maha.

Jõuab kätte saatuslik tund. ööse!
vastu 12 maid tehakse katset jala
kaid maha saagida, abiks mootorsead
ja hiigelkraana. Kuid Alternativ Stad
on valvas ja silmapilkselt hakkab
tööle telefomkett, millega saadakse
kohale 1600 isikut Mahasaagimist ta
kistatakse ja kujuneb välja Suur La
hing demonstrantide ja politsei va
hel muuhulgas saab kraana juht vi
gastada. KungsträdgSrdenis on kor
raga kohal tunduvalt rohkem inime
si kui need Alternativ Stad'i poolt
kutsutud 1(100. Kõik ühiskonnakihid
on es ndaiud, enamik küll noored
kuu. fane. eyip.ndavalt palju vane
ma t n-ha saagimine katkestatakse
vanc.;i et vagivallaga läbiviimine
olek- loonud ohvreid inimeludes.

Alteinativ Stad, mis kogu aeg on
vae irlavastast joont pidanud möö
na!-' et poleks olukord käest ära läi
nud -« loominguks muutunud oleks
tõenäoliselt jalakad maha võetud.
Saadavad vigastustatud kraanajuhile
lilli haiglasse. Järgmisel õhtul on
Kung.rrädgärdems suur rahvapidu.
Oopn 'koor laulab jalakate auks Oo
peri katuselt. 20. eri maa TV jälgib
pidu. muuhulgas ka USA saatega
Inglismaalt satelliidi kaudu. Keskööl

võib ehk olla 10 000 isikut kogune
nud Kungsträdgården!. Liigub kuu
lujutt, et "raggared" on teel mootor
saagidega jalakaid maha saagima.
Õnneks on kuulujutt vale. Päev hil
jem teatab firma, mis pidi jalakad
maha võima et loobub ülesandest.
Sama,! päeval valmib ka linna voli
kogus otsus, et jalakad jäävad su
veks püsti.

Pärast Suurt Lahingut jätkub in
tensiivne debatt ajakirjanduses.
Stockholmi Läns Landsting koos
Stockholmi kommuuniga laseb käiku
kuluka kuulutuste kampaanja, mis
Expresseni toimetaja Õlle Bengtsso-
ni arvates ei ole muud kui valelik
propaganda Mõni päev hiljem kae-
vataksegi kuulutustekampaanja Kon-

sument.ombudsman’iIe.
Kungsträdgården võtab rohkem ja

rohkem laagriplatsi ilme. Tuhanded
ööbivad seal. Aftonbladet kirjeldab
kuidas joobnud ja narkootikud võta
vad juhtimise üle. Alternativ Stad
kaotab ohjad käest. ”Raggared" kat
suvad olukorda veelgi segada. Pro
votseerivad löömingut kuid politsei
lahendab olukorra, mispeale "ragga
red" suures pettumuses rüüstavad
neli viinapoodi. Kuidas asi lõplikult
laheneb sellest loeme järgmisel lau
päeval.

Kui jalutab Karl XII väljaku
bussipeatusest Ooperikeldri Rotun-

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Förlags AB,
Box 667,101 29 Sioclih oim)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskil.stuna-Kurircni tcllimisposl-
gjiol ega vanu sissemaksukaarte
sellele postgirolc, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisasjaaja-
mi.se iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukaardid,
nüüd aga juba uuele postgirote.

lIAllHAt JAAH! nOM:
LAPSE LEIVAKOTT

Daamid ajasid omavahel juttu.
Seal et olnudki mehi peale ühe
vanahärra. Istus nagu hall kukk
üksinda kirjus kanakarjas. Vai
kis. Esiotsa. Pärast läks hari pu
naseks. Siis võis näha, et maa
ilmas on ka vihaseid vanu mehi.
Muidu räägitakse ikka vihasest
noortest meestest. Et nemad on
protestivaimu täis. Aga mis me
ette ruttame. Praegu ta suu sei
sab veel kinni.

Räägiti nagu ikka räägitakse.
"Isal-einal ülikooliharidus, po

eg jätab kooli pooleli. Ei viitsi
õppida."

”Mida la nüüd teeb
”Elab iiiie teise poisiga koos,

selle halva mõju all.”
"Ja vanemale hea mõju?”
”Löönud ennast täielikult pe

rekonnast lahku."
”Kui kuris!”
"Tänapäeva noored ei taha va

nematega koos elada. Nagu X.
lütargi. Kodu on jõukas, vöiks
pakkuda talle head ehi, aga ei!
Elab kahe teise tüdrukuga ei tea
mis urkas, kasimata ja kasvata
mata. "

”Mis asi see nüüd ometi on, et
nad oma kodu ära põlgavad-?”

”Kõik emade siin," ütles äkki
meesterahva hääl.

Nagu välk selgest taevast.
"Kas see on emade siiii, et lap

sed lähevad valele teele1”’ tuti
viimaks küsimus daamide üks

meelsest teerist.
üür,uid on oigelt teelt kõrvale

kaldunud,” vastas hall kukk.
Ajas naerma. Äkki emad süü-

pingil!
”Ega emad ole kodunt ära

jooksnud ja ..
"Ema hakkab oma lapsest lah

ku lööma kohe, kui imik on il
male kantud,” väitis vanahärra.

'Mis jutt see on?”
”Minul on vanast ajast mee

les niisugune pilt. Vana mees
vaatab vaikides pealt, siis võtab
piibu suust ja ütleb: Laps nosib
oma leivakoti kallal. Lapsele an
ti rinda. Loodus annab lapsele
ta elutee alguseks kaasa leivako
ti, et ta saaks oma nälga ja janu
kustutada. Mis õigusega see te
malt ära võetakse? Tänapäeval
ju ei anta rinda.’

'Noh, ega ta ilma jää ..
”Ta jääb ilma sellest, mis loo

dus on tema jaoks varunud. Mit
te ainult emapiimast. Sellest ka,
mida ta piimaga sisse imeks —
oma ema iha ja hinge soojust.”

”Noh..
”-Ja ema ise jääli ikka ilma.

Väga paljust, õnnetundest. Ime
tamine täidab ta sellise tundega,
et ta vaatab heldinult oma imi
kule ja ta pea ümber on ema
likkuse püha paiste.”

”Kust teie seda teate, mida ema
siis tunneb, kui ta lapsele rinda
aimab?”

”Jah, ega teie ole ..
”Noh, kui inimese teadmised

piirduksid ainult sellega, mida tn
isiklike kogemuste vara! saab,
siis õli ks see pagas kiili pisike.
Kui teie mind ei usu, siis kuula
ke seda, mida ütleb Graee Kelly.
Ja Dina Merril. Nad ütlevad, et
emarinnaga toidetud lapsed on
haruldaselt elurõõmsad ja ..

”Kas need lapsed, kes saavat!
emarinda, ei lähe hipideks?''

"Kui nad on rõõm ad, miks
nad siis hipideks peaksid mine
ma? Kõik hipid on ju kurvad
kujud. Miks teie ei sõitnud Chi
cagosse, kus oli emarinnaga toit
mise kongress?”

Daamid ei oimud sellest kuul
nudki.

"Printsess Graee Rainer käis
seal ettekannet pidamas.”

"Kas teie käisite teda kuula -
mas?”

Selle peale ei vastanud vana
härra, Tema arutas oma mötte-
järge edasi, üteldes nõnda:

'Kui tänapäeva ema järgi ma
donnat maalida, niis pildi siis
saaksime? Imikut hoitakse mingi
sugusel kandmikul, et ta jumala
pärast ema ihu soojusega kok
ku ei puutuks. Ta käte vahel on
surnud pudel, sest midagi emast
selles ju ei oie. Ema ei vaata
heldinult lapsele, vald ta pea on
pööratud mujale, kuna ta suu
on parajasti ametis siniste suii-
suröngaste viiljapuhumisega. Ja
selle madonna sõrmede vahel on
sigaret."

Nüüd võis karta, et daamid
haaravad sohvapadjad ja hakka
vad halli kukke kloppima nii, et
suled lendavad, Aga ei. Ma kuk -
kusin nende enesevalitsemist
ülistama, aga neli ei olnudki mi
dagi talitseda, sest vanahärra
poolt maalitud karikatuur ei näi
nud nende tundeid riivavat.

Vihane vana mera jätkas:
”Nüüd kurdate, et lapsed jäta

vad kodu maha, lähevad ära .aga
kus teie, siis olite, kui nad pi
sarsilmi karjusid ema südame ja
süle soo juse järele?”

"Millal see oli?”
"Ei last ei tolli sülle võtta, see
rikub ta ära. Kas kuulete!

Emaarmastus rikub ta ära. Jah,
ta saali paha harjumuse. See on
siis pahe harjumus, kui laps igat
seb ema järele!''

Mida enam vanahärra hoogu
sattus, seda lõbusamaks muutus
daamide ilme. Viimaks suvatse

ti küsida:
”Ei tea mis piima teie pisike

sest peast saite? Kas kitse või?"
Noh, suurt vaimukust selles

küll ei olnud, aga kõik daamid
hakkasid naerma. Ja sellega see
tähtis jutt lõppeski — suure nae
ruga.

Lavastaja kiri:
Taaskohtamine eesti
klassiku Ed. Vildega
”TABAMATA IMES”
Eduard YVildel oli suur huvi teat

ri vastu juba tema varajases eas —
koolieas. Käies kord Tallinna Sak
sa Teatris ütles ta koju tulles: "Oli
tunne kui oleks imeriiki näinud.”
Sellest peale oli Wildet tihti näh
tud linnateatri galeriil istumas. Se
da võimalust nautis noor Wilde kol
me aasta vältel, niilies draamasid,
oopereid, operette, farsse jne.
E. Wilde teatrihuvi ja vaimustus

sundis teda ka katsetama näitlemi
sega. Leidis aga varsti, et temal puu
dus selleks anne. 1883.a. alates töötab
Wilde juba ajakirjanikuna Tallinnas,
hiljem Tartus, ühtlasi sepitsedes
plaane kuidas näitemängu olukorda
parandada. Tähelepanuväärne on te

da suunas Eesti Lasteaia soa reele
17, oktoobril natuke enne kella
kolme <kell 15 algali soaree) peab
tahés-tahtmata mööduma neist ja
lakatest. Sonreed on tõsiselt põh
just külastada sest kaastegevad n
osa meie kunstilisest eliidist. Ot
sustage ise:
Naan PÖM, Alfred Pisuke, Ann-Ma-

ri Hrom-Asker, Kassari rahvatantsu
rühm, Toomas Tuulse. Agnes Lepp-
Kaasik, lasteaia mudilased. Soaree
ülejääk läheb otseselt lasteaia tege
vuse heaks.

Pääsmeni on saadaval lasteaias
Sandhamnsgatan 1, Eesti Päevalehe
toimetuses Wallingatau 32 I ja telli
misel telefoni! 80 18 13 - pr. Arendi.

ma artikkel ”Eesti näitemäng ja te
ma tulevik".

E. Wilde ettepanek oli ka — ava
tagu Tallinna linnateatri juures ees
ti osakond, kus ka meie noored näit
lejad võiksid näitekunsti õppida.
Oma teises teises kirjutises "Eesti
näitemäng” (Postimees 70 ja 71) üt
leb Wilde: "Kui kuskil eesti näite

mängu kasvatamiseks esimene pee
nar on valmis rehitsetud, siis on see
Vanemuises sündinud".

OH oma laulukoor, olid näitlejad
— puudus aga väljaõppinud näite
juht, kes oleks suutnud näitekunst-
nikke kasvatada.

E. Wilde ajastust tänaseni on tema
soovid viimseni täitunud. Meie Va
bariigi päevil oli teatritegevus üle
Eestimaa teinud sellise suure pöörde
ja võibolla suuremagi, kui seda Wil
de oma nooruseas suutis unistadagi.

Kuigi olude sunnil oleme pidanud
taganema sellest saavutusest ja näe
me, et iga uue hooaja alguseks on
read harvenenud — tahame loota, et
meie noorpõlv sellest aru saab ja
usub meie rahva sitkusse tänapäeval
sama visadusega kui tegid seda meie
esivanemad.

Seda usku eneses tunneb ka klave
rikunstnik Leo Saaiep, kes ütleb Wil
de sõnadega: "Ja kui teid kas või
kogu maailm oleks! Ja kui teid roh
kem kui üks maailm oleks ja kui
teie kõik suudaksite, mis inimlik ja
jumalik jöml kokku jõuab —- miim

Eduard Wilde,
ime” autor.

s *

- - ->£M
’Tabamata

usku ei suuda teie mitte kõigutada”.
Stockholmi Eesti Teater esitab see

kord E. Wilde psühholoogilise näi
dendi "Tabamata ime". Teatripubli
kule jääb tasuks taaskohtumine ja
tutvumine meie klassikuga, sest (ku
na) vaevalt selline võimalus niipea
kordub.

MARIE KAI.BKK

Etendus toimub 23. ja 21. okt. kl.
19 ABF-i_ teatrisaalis, Sveavägen 41.
Pääsmed eelmüügil Eesti Kultuuri
Koondises, Walling. 31-1, esmaspäe
vast reedeni kl. 10—16.30 ja neijap.
kl. 10—18. Tel. U 3116.

• Baltimores, Md. tähistasid IL
.septembril abielu kuidjuubelit Emi
lie ja Jaan Kaias, omaaegne äri
mees Tartus. Nad Iauiatati Otepää
kirikus. Nende poeg sai õnnetult
surma Briti tsoonis Saksamaal 1946,
tütar perega viibib oga raudeesrii
de taga.
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t
Armast venda ja onu

Gustav Sergo’t
mälestavad

HELENE NIIT
HELLE AUGUSTSSON

perekonnaga
LEONARD NIIT

perekonnaga
VALENTIN SERGO

perekonnaga
ARNOLD SERGO

T

Annas abikaasa ja ema

Elisabet Toln 7er
* 10. 4. 1902 Koongas
1 3. lö. 1971 Göteborgis

Leinavad sügavas kurbuses

ABIKAASA
POEG ja TÜTAE

perekondadega
VENNATÜTAR

Matusetalitus toimub teisipäeval.
12. oktoobril , kell 10.00 Västra

Kyrkogårdenis.

t
Elisabet Tohverit

mälestab kurbuses

AGG. VASSAR

t
Endist Audru abimetsaülemat

johannes Pehme t
* 3. 10. 1892 Helmes

26. 9. 1971 Audrus

Leinavad

ABIKAASA Rootsis
TÜTAR jn POEG

perekomliHlega Kanadas
POEG perelt. Kodumaal

3 sai surma
"Ei teadnud
mis juhtus"
LAKEWOOD (VES) — Lajtewoo-

di lähedal sõitis eesli noormees
Viido Polikarpus viinastanud ole
kus otsa teisele autole, kusjuures
sai surma kolm noort teises autos.
Nüüd oli asi arutusel kohalikus
vandemeeste kohtus.
Politseinik, kes õnnetuskohal juurd

luse tegi, ütles, et V. Folikarpuse
auto oli olnud 60 cm üle tee kesk
joone. Edasi politseinik ütles, et V.
Polikarpus ei ole teadnud, kuidas õn
netus juhtus ega teadnud purjus ole
ku tõttu ka seda, et ta üldse autot
juhtis, üks tunnistaja ütles, et Po-
iikarpuse autol põlenud vaid üks pea
tub ja et ta ise vaevu pääsenud kok
kupõrkest.

Polikarpuse liiklusmääruste rikku
mise arutamine lükati edasi, kuna
arstil ei olnud võimalik kohtusse tun
nistama ilmuda.

GÖTEBORG
Eesti üliõpilaskond Göteborgis

korraldab laupäeval, 30. oktoobril
akadeemilise sügisballi IngeniÖrernas
Husis, Viktor Rydbergsgatan 14. Hind
kr 70:-, mille sisse on arvestatud ka
Vorspiel ja Nachspiel. Osavõtust pa
lutakse lahkelt teatada enne 2b okt.
Täina Klementile — tel. 031/27 73 66
või Toomas Kuttile — tel 031/
81 20 60.

EÜG loodab rohekt osavõttu.
STOCKHOLM

Eduard Vilde ”Tabamata ime”
Laupäeval 23. ja pühapäeval 24. okt.

kell 19 avaneb eesriie ABF-i teatri
saalis, Sveavägen 41, Stockholmi Ees
ti Teatri poolt esitatavale Ed. Vilde
näidendile ”Tabamata ime” Lavastus
-- Marie Kalbck, lavakujundus —
Ao Vaks.

Pääsmed eelmüügil Eesti Kultuuri
Koondises uues Eesti Majas, Waliin-
gatan 32 1 tr. esmaspäevast reedeni
kl. 10 — 16.30, neljap. kl. 10-18 Te.!.
113116.

Pensionäridele hinnaalandus teisele
etendusele.

$ Stockholmis viibisid luhikülastu-
sel Toronto-cestlased Kalju Jõgi
ja Uno Haarmaim.

t
Oma liiget

Rosalia NiradVt
mälestab

EESTI PENSIONÄRIDE
ÜHING GÖTEBORGIS

t
Sophie Aline

Aule*l
mälestavad

ERIKA ja KAI ARANI)

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jakobis loikusepü-

ha jumalat. 10/10 kl. 15. kog. op.,
orelil H. Kiisk, laulur. Piiblisalmid
tel. 08/2132 77.

ALINGSÅS: Maakirikus löikusepü
ha jumalat. 16/10 kl. 13, öp. K. Kool.
orelil PG Strömberg, armulaud, lau-
lulehed.

BORÅS: Carolis löikusepüha ju
malat. 30/10 kl. 15, õp. Kodres, lau-
lulehed, pärast jumalat, kog. majas
kohvilaud, liikmeile tasuta.

GÖTEBORG: Gbg-Lääne-Rootsi ko
gudus, löikusepuha jumalat. Kristii-
nes 17/10 kl. 14, öp. K. Kool, orelil
PG Strömberg, laululehed. Leeriõpe
tusest osavõtjaid registr. käärkamb
ris enne jumalat, või kog. esimehele
tel. 031/54 32 47.

JÖNKÖPING: Kristiines jumalat.
16/10 kl. 16, õp. J. Rebane, orelil A.
Rändes, laululehed. Pärast jumalat,
kog. majas kohvialud.
NORRKÖPING: Matteuses kont-

sertjumalat. 10/10 kl. 14.30, öp. K.
Kool. orelil H. Piirimets, kog. sega
koor J. Äro juhat., laululehed.

UPPSALA: Mikaelis löikusepüha
jumalat. 10/TÖ kl. 16, praost Aunver.
Pärast kog. majas, Tirnmermansg. 2,
koguduse õhtu.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 9/10 kl. 18 öhtuteen., 10/10 kl.
11 liturgia põgenemise aastapäeva
mälestamiseks, ülempr. A. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodoks-
kirikus öhtuteen. 23/10 kl. 18, löiku
sepüha jumalat. 24/10 24/10 kl. 13.
ülempr. A. Nael.

SOOME ORTODQKSKIRIK
BORÅS: Caroli kog. majas orto-

dokskabelis öhtuteen. 9/30 kl. 17, tei-
sipäevaring ja öpperingid. 10/10 kl.
10 liturgia, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii kirik,

Kungsholmsg. 23, jumalat. 10/10 kl.
16, kohalikud vennad. Issanda surma
malest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Bråvallag. 11. Väljasõit Eskilstu-
nasse registreerituile 9/10 kl. 9. Pü-
hap. 10/10 kl. 10 pühapäevakool, kl.
11 jumalat., A. Söderlund, koor ja
noored, Kristuse surma malest. 12/10
kl. 19 kooriharjutus. 15/10 kl. 19, 16/10
kl. 18 ja 17/10 kl. 11 külalisjutl. Il
mar Aavik Vancouverist, lauluette
kanded. 17/10 kl. 10 pühapäevakool.

STOCKHOLM: Nornnalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, 9/10 kl. 18 ju
malat., R. Võsu, 30/10 kl. 15 R. Võsu
lahkumisjumalat. Pärast koosviibi
mine kohvilauas.

ALINGSÅS: KFUM” ruumid, Östra
Kyrkog. 8 B, 10/10 kl. 11 jumalat.,
S. Niiholm ja H. Vilisaar.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladelfia, Smedjeg. 23, laup. 9/10 kl.
15 jumalat, H. Laur ja paarkümmend
külalist Stockholmist, lauluettekan
deni.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat 10/1G kl. 11,
V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.
Parkg. 1, 9/10 kl. 19 kog. tund, 10/10
kl. 15 jumalat,, A. Välipakka, koor,
kövalruumes pühapäevakool. Jonse-
red: 13/10 kl. 18, c/o Vilisaar, Kyr
kog. 3 B palvus.

HALMSTAD: Bapt.-Kirik, Karl XI
Vag 49, jumalat 1Ö/1Ö kl. 16, V. Kub-

' ja*
•NORRKÖPING: Tabemaakel,

Kungsg. 26, jumalat 9/10 kl. 19 ja
10/10 kl. 13, E. Paesuld Eestist

UPPSALA: Bapt- Kirik, Korskyrk-
an, St. Persgatau 26, jumalat. 9/10 kl.
15, R, Võsu.

Karske, mittesuitsetaja
üksik mees otsib *

inöhi. luba
Vast. ”Korralik” all EPL,

Box 667. 101 29 Stockholm 1.

Kes katsus
Algus lk. I

rivistatud 3. sept. sündmuse jäädvus
tamiseks püstitatud monumentide
ees.

Üks mälestusmärk on pühendatud
Koslovile, kuna teisel on loetletud
kümmekond venenimelist piirival
vurit, kes võitlusest piiriületajate
ga osa on võtnud. Viimasest jääb
arusaamatuks, kas loetletud piiri
valvurid said surma vöi mitte, ku
na nende nimede all on tekst, mis
kõneleb, et täpselt siin kohal toi
mus lahing ”võõraste terroristide
ja diversantidega,”
Kuna tänavu möödus saladuslikust

piirirünnakust täpselt 20 aastat, siis
toimus vastav miiting ka piduliku
malt, kusjuures ajaleht refereerib lü •
hidalt seitsme sõjaväe ja partei esin
daja sõnavõtte, mis olid pühendatud
ainuüksi M. Koslovile. Sellest võib
järeldada, et piirivalvurite kaotused
ei olnud suuremad kui ainult M.Kos-
lovi surm. Milleks a£a terve rida
piirivalvurite nimesid monumendile
on paigutatud, kes lahingust osa võt
sid. jääb arusaamatuks. Kõik sõna
võtjad peale ühe, kes tänavusest mii
tingust ”kuskil lääne-pöhja piiril”
osa võtsid ja M. Kosk vi kangelaste
gu kõigile eeskujuks seadsid, on ve-
nenimelised.

Ainult üks sõnavõtjaist on eesti-
»imeline, nimelt ”seltsimees Hubas
te *\ kes 3 .sept. sündmusi 1951 mee
nutades märkinud» et kogu nõuko
gude rahvas tunneb uhkust meie
tublidest piirivalvuritest. Pika kir
jutise juures avaldatud fotod on
tehtud eestlaste K. Kuuski poolt.
Kuigi eelpoolse rünnaku meenuta

misel ajaleht talitab puhl-nöukogu-
delikult, hoides avalikkuse ees kõi
ke sõjaväega seotut riiklikus saladu
ses, peaks sündmus, mis 20 a. tagasi
Eesti rannikul aset leidis, mõnevõr
ra kohalike vöi ümbruskonna elani
ke keskel teada olema.

Milliselt maalt aga saladuslik paat
Eesti rannikule lähenes ja millisesse
rahvusse Eesti rannikuründajad kuu
lusid, pole teada, kuigi arvata võib,
et viimased võisid olla rahvuselt
eestlased mõnelt maalt, kus asub ees
ti põgenikke.

R. Kolk...
Algus lk. I

kuses on väga palju vaieldud. "Ko
dumaa toimetus otsis üles kõik seit
se eesüast-leegionäri, kellele Rootsi -
maal aastaid hingekella löödi, kuna
nad olevat surnud Siberi tühimaa-
del".

Eaimond Kolki arvates on ”Bn-
Cjuisti” raamatu ilmumine tänuväärt,
kuna see esitab muu hulgas hulgali
selt faktilist materjali, mis selle
sündmuse tagapõhja valgustab.”

Klubitegevus
Algus lk. i

Andres Kuke esinemine.
Eesti Maja Klubi esimees Hcrnwnn

Kann võttis sõna, võttes kokku põ
gusalt organisatsiooni tegevuse loo
misest peale — klubi asutati just
eestilise seltskonnategevuse \ .'"mal
damiseks ruumides ja samuti eine
laua majandamiseks. Eesti Maja ei
nelauda on järjekorras korraldanud
kõigepealt pr. Irina Aug, siis palju
de aastate jooksul prl. Maimu Leesi
ja lõpuks ökonoomina-ettevötjana
Jaak Kukk ning pärast tema surma
tema abikaasa Leida Kukk ja poeg
Andres Kukk. Mis puutub klubi te
gevusse, siis on paljud tasuta ja idee
lisel alusel aidanud kaasa ürituste
korraldamisele.

Kõneleja avaldas erilist tänu
Maimu Leesile, kes ennastohverda
valt on olnud Eesti Maja ”heaks
vaimuks”, miila publik toetus tu-
geva aplausiga.
Sõna võttis ka klubi esimene esi

mees asutamisel Kaarel Sömerman,
meenutades aegu, kus Eesti Maja
alustas tegevust pakk-kastidel, mille
del istudes esimesi koosolekuid pee
ti. Kõneleja avaldas erilist tänu ees
ti ajakirjandusele, kes aitas sidet
luua Eesti Maja ja eesti avalikkuse
vahele, muuta seda ”oma asjaks” ja
”oma koduks”.

Koosviibimine kestis hilisõhtuni.
Eesti Maja klubi on viimastel päe

vadel teostanud inventuuri köögi-
ja ruumide sisustustest, mis viiakse
üle uude Eesti Majja.

600 miljonit
uut kirja
oskajat
PARIIS — Ühendatud Rahvaste

Kultuuriorganisatsiooni — UNE
SCO — teatel oskab nüüd maail
mas rohkem inimesi lugeda ja kir
jutada kui kunagi varem, kuid kir
jaoskamatuse probleemi ei suude
ta üldiselt likvideerida veel käe
soleva sajandi vältel.
Esmakordselt ajaloos suudab nüüd

kirjaoskuse levik sammu pidada sün
dimuse suurenemisega ja nüüd os
kab maailmas lugeda-kirjutada 6C0
miljonit inimest rohkem kui oskas
1950. a. Kui 1950. a olid maailma
elanikest umbes .pooled kirjaoskama-

, tud ja 1960. a. 40 protsenti, süs
nüüd ei oska lugeda ega kirjutada
vaid 34,3 protsenti maakera elani
kest. Organisatsiooni eksperdid ar
vestavad, et kolmekümne aasta pä
rast on maailmas ikkagi veel 15 prot
senti elanikkonnast kirjaoskamatud,
mis teeb välja umbes 650 miljonit
inimest.

(Vt. juhtkirja Ihk. 2)

OTSIME
KODUHALDJAT
Kas leidub lastearmastajat vane
mat inimest, kes valvaks meie
poegi (3!2 ja ü a. vanad) 3 päeva
nädalas. Vanem käib lasteaias.
Tööaeg kl, 7—17.30. Elame Saltsjö-
Boos, Krokhöjden, Tel. 715 8175

Klaar.

Ilmus

/V

Aleksander
Wartna

Diplomaadi
kroonika

276 lk.

tXSTI „ Hind köit. kr.
KMPéslwV br0Eh- kl- 2

EESTI KIRJANIKE
KOOPERATIIV

Fack 1 229 03 Lund
Pg. 43 37 71

ÜHISABI PAKKIDE VAHENDUS
Saadame riietusesemeid ja toidupakke tolli ettemaksmisega. Laos

riidekaubad ja toitained olemas soodsate hindadega.

Omad pakid saata:
Estniska Samhjälpcn. Kvamgatan 3 IL

1.16 47 Stockholm, telef. 08 42 35 53.

Büroo avatud kell 10—18, laupäeviti suletud.

JSihtdko hinnakirja ! Mõelge jintlnpakkiile!e !



Vaba eestlaskonna
informatsiooni leht

Ilmub kolmapäeviti
J /.. .' j»: laupäeviti

Itootsi televisiooniprogramm
[tvl Lõrdag j
9.00 TV-nytt.
9.05 Start. 5. That’f eas;'. Engelska
i ör vuxna. Färg
9.20 Skolaktuellt. 2. Vad lar dom lg
egentligen?

9.40 Gumman sent blev liten som en
tesked.
Suoinenkieliset ohjelmat
Finskspräkiga program.

10.00 Rakkaus on sinincn — roman-
tiikkaa pehmeissä kansissa.
Blå, blå är kärleken... Om roman
tiken i veckopressen.
Textat på svenska

10.15 Hiiyryveturi. Kesäaikataulun
tultua voimaan jäävät viimeiset
Valtion Rautateitten höyryveturit
pois henkilöliikenteestä.
Änglokomotivet — till minne av en
trotjänare.
Textat på svenska

ll.00 Ruotsin tyijmarkkinat. 1 . Tie
tähän . . .

11.30 Matematik på nytt. t. Närme-
värden.

11.50—12.20 Nationalekonomi. 3. Fi
nansministern som resursfördelare.

13.15—14.15 TV-pucken. Från de inle
dande matcherna i Sveriges Radios
och Svenska Ishockeyförbundets
12:e upplaga av TV-pucken. Mat
cherna spelas på Gyllevallen i Bor
länge och kommenteras av Mac
Gänger.

14.25—ca 16.20 Fotboll. Direktsänd
ning från EM-matchen Italien —
Sverige i Milano. Kommentator: Bo
Hansson. Färg

17.20 Leva i Sverige. Färg. 3. Men
var ska man bo?
Textat för hörselskadade. Manus:
Lars Helgesson.

17.10 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.55 Holgmålsringnlng. Från Ovi-
Uens Gamla Kyrka i Jämtland. Färg

18.00 TV-nytt, viider. meddelanden.
18.05 Landet runt.
18.30 Strapetz. Lars Berghagen, film
och TV-bilder. Färg

19.20 Det händer i ettan. Färg
19.30 TV-nytt, sport, väder.
20.00 Familjen Ekbladli, Häsjögränd
21, Eåcksta. TV-serie av Ittla Frödi
och Lars-Erik Liedholm. Fjärde
delen. Regi: Sven Lindberg. Färg.

20.30 Svenska expeditioner. Med den
norsk-svensk-brittiska expeditionen
till Antarktis 1949- 1952. X expeditio
nen, som leddes av den norske för
fattaren och ishavsveteranen John
Giaever, ingick fyra svenskar:
chefsglaciologen Valter Sehytt, me-
teorologen Gösta Liljequist, läkaren
Ove Wilson samt fotografen Stig
Hallgren. Färg

21.20 Young generation. Den engelska
sång- och dansgruppen underhåller
tillsammans med Bruce Forsythe,
The Four Tops oeh Mrs Mills. Fäi

22.00 Från konstens värld — tecknad
ungersk kortfilm. Färg

22.10 TV-nytt. väder
22.15 Snobbar som jobbar. Tony Cur
tis och Roger Moore på äventyr
Färg.

2:1315—2:1.10 TV 2-veekim. Färg

TELEVISION 2
17.50 Minus i november. Finlandss
vensk kriminalserie. Del 1: Liket a-
er, ung okänd kvinna hittas. Krimi
nalen inkopplas.

18.30 Piratskaiten. Amerikansk se
film från 1933. 11. Dynamitexplosio-
nen.

18.50 Ja!I dig igång IFärg
18.55 \ lider, meddelanden.
19.!!:: TV-nyli.
19.10 • "apport.
19.3!; Nygammalt. Fät g. Bosse Lm
son .bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist

- och “Öster.
20.90 kränläriia. Färg. Film av Kol
Wojsbn om"jättetärnan” — skrän-
tärnan.

20.31; TV-nytt,
20.35 l lfiykt i det gröna. Färg
Fransk långfilmskumcdi frän 1959.
Manus och regi: Jean Renoir.
I .rollerna: Paul Meurisse, Catherine
Eöuvel, Jacqueline Mõrane, Fer-
nand Surdou.

22.05 TV 1-veckan. Färg

j TV j Söndag j
9.35 Studieteknik. 2. Studier — vad
händer?

9.10 Leva 1 Sverige. 3. Men var ska
man bo?
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski m fl.
Suomenkieliset ohjelmat.
Finskspråkiga program.

10.00 tiutisviikko.
Nylietsveckan.
(Enbart på finska)

10.20 Kirkko suomessa 1980-luvulla,
Mitä suomalaiset ajattelevat kiv-
kosta 10—20 vuoden kuluttua.
Kyrkan i Finland på 1980-talet. Hur
ställer sig finländaren till kyrkan
om 10—20 år?
(Textat på svenska)
Lastenohjeima: Nappi. Brittiläinen
kansansatu. Tellus. Färg. 1.13.00—
kansansatu.
Barnprogram: En brittisk folksaga.

11.00—11.30 Från socialism till ökad
jämlikhet. 5. Vi smida medan järnet
glöder...
6. Sista striden det var ...

12.30—13.00 Tellus. Färg. 1. Jordklo
tet.

15.45—ca 17.00 TV-pucken. Mac
Gänger.

17.10 Vad tror biskopen på egentli
gen? Ingmar Ström intervjuas av
Ingemar Glemme,

17.45 Start. 5. Thats easy. Engelska
för vuxna. Färg

18.0» TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Einar Ekberg. Porträtt av en
sångare.

18.15 En högmodsdröm — film av Per
Gunnar Evander och Bengt Åke
Kimbré. Färg

lfl.OO Operettkonsert vid Näckros-
dammen. Solister och ork. från
Stora Teatern i Göteborg. Dir. Styr
björn Lindedal.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Aliisa — finskt TV-spel om en
gammal kvinna, som står utanför
dagens välfärd. Manus: Aulikki Ok-
sanen.

21.15 Följ med till ”Mohriskan". TV-
utsändning från artistgalan i Malmö
till förmån för Radiohjälpens diabe
tikerinsamling. I galan deltager bl i
Svend Asmussen, Lars Ekman och
Monica Ohlssöh, Gitte Henning.
Ernst-Hugo Järegård, Jan Malmsjö,
Max von Sydow, Truxas, Dizzi Tu-
nes, Tollarparns orkester samt
Lasse Holmqvist som programle
dare.

22.10 TV-nytt, väder.
21.13—22.15 Sportspegeln.

Ti:tj;\T*10N 2
16.00 Draken — pjäs av Jevgenij
Schwarz. Regi: Hans Dieter
Schwarze.
Medverkande: Christoph Bantzer,
Karin Anshelm, Hans-Karl Fried
rich, Norbert Kappen, Hans Ep-
skamp, Klaus Schwarzkopf, Helmut
Bräsch m fl,

17.35 1 nödfall nico vähi. Förspelet
till Dag Hammarskjölds ödesdigra
flygning till Ndola. Av Olle Häger
oeh Hans Villius.

IG.9S 1’iratskiitten. Amerikansk serie
film från 1933. 12. Det gastkraman-
de slutet på en lång historia.

18.30 Vildsvinet är lösl. Färg. Tysk
dockfilm.
Mullvaden och sliekepiimcu. Färg.
Tjeckisk tecknad film.

18.55 Väller, meddelanden.
:«.0<> TV-nytl.
19.10 Sport ii.vll.
19.30 Bilderhnrken. Färg. Carl Uno
Sjöblom visar filmer tagna av sven
ska folket.'

20.00 Världen i dag. Färg. Aktuell
väderforskning. Värd: Bo G. Eriks
son.

20.30 Tiiia på tvåan. Färg,
20.35 Spolligllt. Frank Sappa m m.
Färg

21.05 TV-nytt.
21.10—21.55 Får de komma igen? Se
dan Willy Brandis • regering till
trädde i Bonn hat nya fascistiska
organisationer bildats i Västtysk
land, Förhandlingspolitikcn beteck
nas som förräderi oeh förbrytelse.
Film av Peter och Zsoka Nestlcr.

[TV Måndag

naturen .4. När

på nytt. 5.
Vad betyder

legaton, tiopo-

Skol-TV:
9.00—9.15 Titt ut
vintern är nära.
Vuxenutbildningen:

11.15— U.35 Matematik
Stora och små tal.
egentligen ord som r
tens och biljon?

12.45—13.00 Start. Färg. 5. That's easy!
Engelsk nybörjarkurs för vuxna.
Skol-TV:

13.10—13.25 Musik åk 1, 2.
13.35—13.55 I Nordamerika. Färg. 3.
Greenville, Mississippi.

14.30— 14.50 Uarukunskap. 2. Karin 4
år.
För småbarn:

16.30— 16.45 Halvfem. Färg. Herr Bar-
balander funderar.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Projekt Färg. Ungdomar på
skolresa till Nordafrika.

18.30 Halvsju. Färg.
'9.39 TV-nytt, vädret.
20.00 Vetenskap, t eknik och forsk
ning. Färg.
Varannan måndag kommer Erik
Bergsten i Göteborg och Bengt
Feldreich att presentera nyheter
från det naturvetenskapliga områ
det.

20.50 Från socialism till ökad jämlik
het. 7. Jämlikheten skall nu bli
lag... Om fackföreningsrörelsens
centralisering.

21.25 Sju scener till Orfeus. Färg.
Musikdramatiskt verk för TV av
Ingolf Gabold. Danmarks Radios
Symfoniorkester. Dir. Peter Ernst
Lassen. Regi: Sam Besekow.
Merets Baekkelund. Gurli Plesner,
Claus Lembek, Tonny Nuppenau
och Eske Holm.
Danskt program som vann l:a pris
vid den internationella operapri
stävlingen i Salzburg i augusti i år.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15 Coralba. Färg. Sista delen av
den italienska kriminalhisiorien
med Rossano Brazzi som forskare
och c hef hos läkemedelsföretaget
Coralba i Hamburg. Femte delen:
Sanningen.
Vuxenutbildningen'

23.15— 23.20 Start. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna,

TELEVISION 2
18.30 Tintlns äventyr. Färg. Krabban
med guldklorna, 6. Dynamit.
Farfar på jakt. Färg. 8. De fängna
zebrorna.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt över Skåne oeh
Blekinge.

18.55—19.00 Nordnyti över Norrland.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Monty Pylhons flygande cirkus.
Färg. Engelsk underhållning.
Utbildningskväll:

20.00 Små människor - föräldrascrie.
2. En god far. Programmet diskute-

. rar fadersrollen.
20.20 Joel — några frågor kring vux
enutbildningen.

20.30 Tema — politisk ordbok. Per
Ahlmark gäst i kväll. Grundlagsbe-
redning, dechargedebatt och filibus-
tertalande. Programvärdar: Stig Ha-
denius och Magnus Härenstam.

20.50 TV-u.vtt.
20.55 Tellus. Färg. 2. Uppbyggande
och nedbrytande krafter. Den stän
diga kampen mellan uppbyggande
krafter som bergskedjebildningar,
vulkanism oeh jordskalv samt ned
brytande krafter av skilda slag,
vattnets, isens och vindens arbete.

21.25 Nationalekonomi. 4. Organisa
tion och samordning. Vad ficlt
strejken i Malmberget för konse
kvenser för samhällsekonomin?

22.00 Kvällsöppet. Färg. Ingemar Si-
monsson med gäster.

TV Tisdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Socialkunskap.
9.45—10.10 Materia. Luft. Kärg.
10.30— 10.50 Om en ko.
Vuxenutbildningen:

11.30— 12.00 Tellus. Färg. 2. Uppbyg

gande och nedbrytande krafter.
Skol-TV:

12.43—13.10 Konst- och inusikhistoria.
14,00—14.20 Åldringsvård.
Förskoleprogram.

14.30—14J50 Om en ko.
För småbarn:

16.191 Rasmus Nalle. Färg. 7. Valen,
16.35—16.50 Joe. Färg. Om en liten
engelsk pojke. 7. Joe i varuhuset.

18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Strike. Färg. Vi svarar på frå
gor om idrott.

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
20.C9 Parliledarintervju: Socialdemo
kraternas ordförande Olof
Palme intervjuas av Gustaf Ölive-
crona och Lars Orup,

20.30 Newport Jazz Festival 1970.
Mahalia Jackson, Louis Armstrong,
Bobby Hacketts kvintett, The Eu-
reka Brass Band och The Preserva-
tion Hall Band. Presentation: Louis
Armstrong oeh Ed Williams.
Vuxenutbildningen:

21.19 Start. Färg. Engelsk nybörjar
kurs.

21.15 Anden i flaskan. Delvis färg.
Hur ett multinationellt företag ska
pas. Reportage av Jan Erik Wiesel-
berg.
Vuxenutbildningen:

21.50 Ler a i Sverige, • Färg. 4. Hur
långt kan man bo från familjen?
Manus: Lars Helgesson.
I rollerna: Gun Andersson, Pia Ar
nelt, Olof Huddén, Vojo Stankovski.

22.10 TV-nytt, vädret.
Vuxenutbildningen:

22.15 Studieteknik.
22.20—22.15 Ny matematik för föräld-

TELEVISION 2
18.30 Hur det började. Färg. Engelsk
tecknad serie. 4. Växternas utveck
ling.

18.15 ca Det var en gång en fasan.
Färg. Jugoslavisk film.

18.35 Vädrei, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport,
19.30 Musen på månen. Färg. Engelsk
film från 1953 med Margaret Rut-
herford, Bernard Cribbins, Ron
Moodv, David Kossoff, Terry Tho
mas och June Ritehie,

30.50 Han kan bara inte hålla käften!
Farg. Ett program med Björn O.
Gillberg,

21.15 TV-n.vtt.
21.20 Vi i Norden.
22.00 Kvällsöppet. Färg. Ingemar Si-
monsson med gäster.

22.45 Samtal om Tolstoj. Färg.
Inför onsdagens TV 2-teaterföre-
ställning Tolstoj samtalar Carl To
rell med författaren Arne Törnqvist
om Leo Tolstoj och bakgrunden till
pjäsen.

TV Onsdag
Skoi-rv:

3.20— 9.35 Hemmet och familjen. 2.
Olyckan.

9.15—10.05 Fri dramatik. 2. Rörelser.
Vuxenutbildningen:

i 1.00—0.35 Nationalekonomi.
Skol-TV:

12.00— 12.15 .Musik åk 2, 1.
12.20— 12,10 Föremålen berättar. Färg.
13.10—13.30 E.vra epoker — fyra mil
jöer. 2. Renässansen.

13.35—13.55 I Nordamerika. Fiirg. 4.
Kalifornien.

14.00— 14.25 Konst- och inusikhistoria.
2. Från 1600- och 1700-talet.
För småbarn:

16.30—16.45 Hej Anton, det ringer.
18.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Röda Havets hemligheter. Färg.
Fransk äventyrsserie. 7. En riskabel
hantering.

18.30 Halvsju. Karg.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Människor i Saigon .Färg. Om
tre amerikanska journalister, soin.
försöker komma i kontnkt med och
förstå vietnameserna. Dokumentär
film.

20.50 Insyn — inrikesmagasin.
21.20 Dr Finlays journal Färg. Ur
den engelska serien efter Cronins
läkarnoveller.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.13 Eneta, Del 2: 1932. Andra delen

av den kubanska filmen från 1969,
som i tre episoder skildrar den ku
banska kvinnans roll i befrielse
kampen mot kolonialismen. Regi: H.
Solas. Foto: J. Herrera. I huvudrol
lerna: Eslinda Nunez och Ramon
Brito.
Vuxenutbildningen:

23.05—23.10 Start. Färg. Engelsk ny
börjarkurs.

TELEVISION 2
18.30 Att vara tolv år — tolvåringar
från Norge, Danmark, Finland och
Sverige i fyra novellfilmer.
Det norska bidraget handlar om
Svein i fiskeläget Kjöllefjord.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Tolstoj av Arne Törnqvist. Pjäs
om greven oeh författaren Leo
Tolstoj. Regi: Mats Ek.
Medverkande: Anders Ek, Gunnel
Broström, Carl Billquist, Margareta
Byström, Toivo Pawlo, Agneta Bk-
manner, Börje Ahlstedt, Hans
Strå åt ,OUe Hilding, Axel Düberg,
Ragnar Jahn, Barbro Hjort af Or-
näs, Jan Nyman och Ulf Brannberg.

21.05 Det började med Monja ,.. Pe
ter Holm sjunger egna oeh andras
låtar.

21.20 TV-nytt.
21.25 Insändaren — där ni får säga
ifrån med Gunnar Västberg. Textal
för. hörselskadade.

21.55 Kvällsöppet. Färg. Ingemar Si-
monsson med gäster.

T or sdag
Skoi-Tv:

9.00—9.15 Dags C 2.
9.43—10.65 I Norrland. 2. Bland renar
och samer.
Vuxenutbildningen.

11.03—11.20 Smä människor. TEU:s
föräldrascrie. 2. ”En god far”.
Skol-TV:

12.17—13.00 Hemmet och familjen. 2.
Olyckan.
För småbarn:

16.30—16.15 llalvlem — fukta. l;o i
Lappland — bo på Gotland.

"3.00 TV-nylt, vädret, meddelanden.
18.05 åled Nils Liunman i markerna.
Färg. Rank.
Vuxenutbildningen:

18.25 Start. Färg. Engelsk nybörjar
kurs.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 TV-nyit, vädrei.
20.00 Partiicdarintc) vju: ModeraLa
samlingspartiets ordförande Gösta
Bohman intervjuas av Gustaf Oli-
veevona och Lars Orup.

20.30 Världen i fokus. Färg. Del: är i
dagarna 2 501) år sedan den persiska
monarkin grundades. Världen i Fo
kus uppmärksammar shahens jubi
leum och dagens Persien.

21.00 Brinnande i anden. Färg. Dra
matiserad roman av Thomas Hardy
med Robert Poweii, John Franklyn-
Robbins, Alex Marshall och Dnpline
Heard. Regi: IT, David. Del 1.
Vuxenutbildningen:

21.50 Vad är LO? Vad vill I.O? Eli
program i debattserien Arbetare -
71.

Efter TV-nytt följer en diskussion i
anslutning till programmet.

22.10 TV-nylt, vädrei.
Vuxenutbildningen:

22.15 Arbetare -71: diskussion.
Vuxenutbildningen:

22.35 Tellus. Färg. 2. Uppbyggande
oeh nedbrytande krafter.

23.05—23,25 Små människor Cöriild-
raserie. 2. En god far.

TELEVISION 2
18.30 Valparna — lämiljeserie i sex
delar. 1. Hur ska vi kunna övertala
mamma. Textat för hörselskadade.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Minns i november. Färg. fin
landssvensk kriminalserie av Wova
Stürmer och Carl Meslerton. Del 2:
Undersökningarna tar fart.

20.05 Vilken färg har vinden. Färg.
21.00 Direkt — ditt Jobb och EEG.
21.30 TV-nytt.
21-35 Sportnytt.
22.00 Kvällsöppet. Färg. Ingemar Si-
monsson med gäster.


